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Infroduccion •••••••••••••••••••••••••••••••

La economia de Puerto Rico es susceptible a los cambios que ocurren tanto
~en los Estados Unidos como en el ambiente intemacional, afectandose la
actividad economica en forma directa y/o indirecta. Entre los acontecimientos
que pueden afectar a la economia de Puerto Rico se encuentran los siguientes:

I. Los cambios que se efectUenen el sistema de bienestar social y de salud,
a raa de la nueva composicion del Congreso de los Estados Unidos.

2. La ratificacion, por parte del Congreso de los Estados Unidos, del
Acuerdo General de Aranceles y Comercio (GATT), que tendni como
consecuencia la liberacion multilateral del comercio intemacional. ..

3. La posibilidad de nuevos cambios en la Seccion 936 del Codigo
de Rentas Intemas federal.

En esta publicacion se exponen las proyecciones de las principales variables
macroeconomicas de la economia de Puerto Rico para los anos fiscales 1995 y
1996. Las mismas se realizaron utilizando los modelos econometricos de la Junta
de Planificacion, y se presentan en tres escenarios: minimo, base y maximo. Se
presenta una seccion en la que se analiza el efecto de la sequia en Puerto Rico.

La Economia de Puerto Rico en el
Ario Fiscal 1994 .

La economia de Puerto Rico, se caracterizo en el ano fiscal 1994 por un
~ crecimiento moderado, el cual se atribuye a varios factores, ente elIos, la
reduccion de los beneficios contributivos 936 que ha impactado al sector
manufacturero intensivo en mana de obra, especialmente la industria textil, y la
reduccion en los abastos de agua. Otros eventos que produjeron incertidumbre y
que afectaron la economla fueron, los acuerdos economicos internacionales tales
como el GATT y el Tratado de Libre Comercio (TLC).

La economia de Puerto Rico continuo la tendencia de crecimiento del ano ante-
rior, aunque a un ritmo menor. El Producto Bruto, a precios constantes, alcanzo
el nivel de $5,296.6 millones, para un crecimiento de 2.6 por ciento. A precios
corrientes tuvo un crecimiento de 5.6 por ciento en comparacion con 6.5 por
ciento del ano fiscal anterior. En terminos nominales aumento de $25,234.3
millones en el ano fiscal 1993 a $26,646.5 millones para el ano fiscal 1994.
Tanto a precios corrientes como constantes, los cuatro componentes del Producto
Bruto, esto es, los gastos de consumo personal, los gastos de consumo del
gobiemo, la inversion intema bruta total, y las ventas netas al resto del mundo
registraron crecimientos en el ano fiscal 1994 (Grafica 1 ).

JUNTA DE PLANIFICACION
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Los precios en Puerto Rico, medidos por el deflactor del Producto Bruto,
registraron un crecimiento de 2.9 par ciento, menor al mostrado en los dos anos
fiscales anteriores cuando crecieron en un 3.4 y 3.1 por ciento, respectivamente.
Por otro lado, si se mide en funci6n del Indice de Precios al Consumidor para
todas las familias, registr6 el mismo crecimiento de 2.9 por ciento durante el
ano fiscal 1994, comparado con 3.0 por ciento en el ano fiscal 1993. En el
pasado ano fiscal se registraron aumentos de precios en los grupos de alimentos
y bebidas (7.0%); cuidado medico (2.9%); y alojamiento (1.1%). Los grupos
que reflejaron bajas fueron: ropa y servicios relacionados (1.9%), y transportaci6n
(1.0%).

Los gastos de consumo personal, a precios constantes, aumentaron en 3.7 por
ciento en el ano fiscal 1994. Este aumento se atribuye mayormente al consumo
de articulos duraderos, cpn un alza de 7.2 por ciento, y al consumo de servicios
con un incremento de 4.0 por ciento. El gasto de consumo del gobiemo aument6
en 2.2 por ciento en el ano fiscal 1994; el ano anterior mostr6 un incremento de
0.7 por ciento.

La inversi6n intema bruta total a precios corrientes alcanz6 el nivel de $6,215.7
millones con un incremento de 4.0 por ciento, siendo otro componente que aport6 al
crecimiento de la economia en el ano fiscal 1994(Gffifica 2). Tanto las ventas como
las compras al resto del mundo aumentaron en dicho ano fiscal. Las ventas al resto
del mundo se incrementaron en 6.9 por ciento en el ano fiscal 1994, luego de una
reducci6n de 1.1 por ciento en el ano previo. Las compras al resto del mundo
registraron un comportamiento similar, aumentando en 6.0 por ciento en el ano
fiscal 1994, luego de un crecimiento de 0.7 par ciento en el ano 1993.

JUNTA DE PLANIFICACION
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VARIABLES MACROECONOMICAS DE PUERTO RICO
A PRECIOS CORRIENTES - ANOS FISCALES
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GRAFICA2
E1 crecimiento economico estuvo acompaftado por un alza en el ingreso
neto, en e1 ingreso personal y en el empleo total. El ingreso neto registro un
nive1 de $22,020.8 millones alcanzando un crecimiento de 4.4 por ciento en
e1 afto fiscal 1994. E1 ingreso personal reflejo un incremento de 4.6 por
ciento totalizando $25,744.7 millones a precios corrientes, mientras que a
precios constantes alcanzo un crecimiento de 3.1 por ciento para un nivel de
$6,241.1 millones.

El empleo es uno de los indicadores mas uti lizado para analizar el crecimiento
economico. La Encuesta de Vivienda del Departamento del Trabajo y
Recursos Humanos reve1a que el numero de empleos en el afto fiscal 1994
fue de 1,011,000 personas, para un crecimiento de 1.2 por ciento sobre el
afto fiscal anterior que fue de 999,000 personas, 10que se traduce en 12,000
empleos adicionales.

El impacto del turismo y de las actividades industriales y comerciales que
se generan para satisfacer la demanda originada por los visitantes, constituyen
una fuente importante de empleos e ingresos en Puerto Rico. La aportacion
directa de la actividad turistica se mide a traves de los gastos de los visitantes.
El gasto total de la actividad turistica fue de $1,736.6 millones, con un gasto
de los visitantes regulares de $1,669.9 millones y el de los visitantes
especiales de $66.7 millones.

JUNTA DE PLANIFICACION 3
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Situacion de la Economia Durante los
Primeros Meses del Ario Fiscal 1995 ••••••••

Indice de A ctividad Economica gWj!if~0s~\Kt~~tf.;;0t;0*;0;;;;*;0~z;'0;0*0!,tif;f!;;~~ji!!~8'iii@!!g!;!!i!'!!i,!

LaJunta de Planificacion desarrollo el Indice de Actividad Economica (lAE)
~para examinar la trayectoria del cambio economico de Puerto Rico a corto
plazo. El indice estl compuesto por 13 indicadores: valor de nuevas unidades
de viviendas; registro de hoteles turisticos; produccion de cemento; produccion
y consumo de energia electric a a nivel comercial e industrial; vehiculos de mo-
tor registrados por primera vez; empleo, nomina y horas trabajadas en la
manufactura; indice de precios; exportaciones e importaciones; ventas al detal;
y empleo total de la Encuesta de la Vivienda del Departamento del Trabajo y
Recursos Humanos. Este indice es un instrumento muy util para observar de
cerca el comportamiento economico mes a mes en Puerto Rico.

Durante el ano fiscal 1994 el IAE registro una cifra de 151.2 puntos, 10que se
traduce en un aumento de 2.8 puntos y un crecimiento de 1.9 por ciento con
respecto al ano fiscal 1993, cuando alcanzo la cifra de 148.4 puntos. Esto
confirma una vez mas la estabilidad y el crecimiento que esta logrando la
economia de Puerto Rico.

GRAFICA3
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PUNTUS
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Las series, ajustadas estacionalmente, que mas aportaron al crecimiento del indice
durante el ano fiscal 1994 fueron: comercio exterior neto (43.4%); arbitrios
totales (10.5%); registro en hoteles turisticos (10.3%); consumo de energia
electrica (6.7%). El valor promedio del IAE, para los meses de julio a diciembre
del ano fiscal 1995, es de 154.2 puntos. Esto se traduce en un aumento de 4.3
puntos en comparacion con los mismos meses del ano fiscal anterior, cuando
fue de l49.9(Gnifica 3).

El valor preliminar del IAE en el mes de diciembre de 1994 fue de 154.4
reflejandose un aumento de 0.4 puntos con respecto al mes de noviembre y un
incremento de 4.9 puntos con relacion al valor de diciembre del ano 1993 que
fue de 149.5 (Grafica 4). Las series que mas contribuyeron al aumento del mes
de diciembre con respecto a noviembre del presente ano fiscal fueron: vehiculos
de motor (25.5%), valor de las nuevas unidades de vivienda (11.7%), mientras
que el consumo de energia eIectrica disminuyo en 4.5 por cienio.

El aumento del mes de diciembre de 1994 con relacion a diciembre de 1993 fue
motivado por e1valor de las nuevas unidades de vivienda (68.5%); las horns trabajadas
en la manufactura (9.4%); vehiculos de motor (25.8%); y arbitrios (lO.l %).

INDICE DE ACTIVIDAD ECONOMICA
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EmpJeo y DesempJeo

El empleo es uno de los indicadores economicos mas importantes para medir la
direccion en que se mueve la economia, en especial para saber el crecimiento
que se ha alcanzado en los diferentes sectores economicos. El empleo total,
segun la Encuesta de Vivienda del Departamento del Trabajo y Recursos

JUNTA DE PLANIFICACION 5
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GRAFICA5

Humanos, para el periodo de julio a diciembre del presente ano fiscal registr6
un aumento de 3.2 por ciento, al registrar un promedio de 1,041,000 personas.
Los sectores que mas aportaron al crecimiento en el empleo durante este periodo
fueron: transportaci6n, comunicaci6n y utilidades publicas; agricultura; finanzas;
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GRAFICA6

y comercio. Si comparamos este empleo con el correspondiente al pasado ano fiscal
se observa un incremento de 32,000 empleos ( Gcifica 5). La tasa de desempleo
registrada en el periodo de julio a diciembre del afio fiscal 1995 fue de 14.0 por
ciento, comparada con 16.8 por ciento del ano fiscal 1994 (Gcifica 6).
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TABLA 1

PROYECCIONES ECONOMICAS ANOS FISCALES 1995 Y 1996

El numero de personas desempleadas en los primeros seis meses del ano fiscal
1995 fue de 169,000, el cual comparado con el mismo periodo del ano fiscal
1994, represent6 una reducci6n de 34,000 personas. La tasa de desempleo mas
baja durante este ano fiscal 1995 se registr6 en el mes de diciembre, que fue de
12.5 por ciento.

Durante el primer semestre del afio fiscal 1995, en el sector de comercio se observa un
incremento de 12,000 personas 0 6.1 por ciento. El mismo registr6 un promedio de
208,000 personas empleadas, mientras que para igual periodo del afio fiscal 1994 fue de
196,000. El sector de laagriculturareflej6 un mvel de 39,000 personas empleadas mientras
que para el afio fiscal 1994 se registraron 35,000, 0 sea, un incremento de 4,000 empleos.

El empleo en el sector de trnnsportaci6n, comunicaci6n y utilidades pUblicas reflej6 un
incremento de 9,000 personas para los primeros seis meses del afio fiscal 1995. En dicho
periodo habia 60,000 personas empleadas, mientras que para el afio fiscal 1994 fue de
51,000 personas. En el sector de finanzas, seguros y bienes raices se observ6 que en los
meses de julio a diciembre del afio fiscal 1995, habian 36,000 personas empleadas mientras
que para el mismo periodo del afio fiscal anterior habian 34,000, logrando un aumento de
2,000 empleos en este sector ( Tablal ).

•

GRUPO TRABAJADOR, EMPLEO Y DESEMPLEO
JULIO-DICIEMBRE (MILES DE PERSONAS)

(ANUS FISCALES)

JUL-DIC JUL-DIC CAMBIO CAMBIO

1994 1995 PORCENTUAL ABSOLUTO

GRUPO TRABAJADOR 1,212 1,211 -0.1 1.0
EMPLEO 1,009 1,041 3.2 32.0

AGRICULTURA ,SILVICULTURA Y PESCA 35 39 11.4 4.0
CONSTRUCCION 54 56 3.7 2.0
MANUF ACTURA 171 169 -1.2 -2.0
COMERCIO 196 208 6.1 12.0
FINANZAS, SEGUROS Y BIENES RAICES 34 36 5.9 2.0
TRANSPORT ACION 51 60 17.6 9.0
SERVICIOS 237 240 1.3 3.0
ADMINISTR<\CION PUBLICA 227 229 0.9 2.0

DESEMPLEO 203 169 -16.7 34.0

FUENTE, DEPARTAMENTO DEL TRABAIO Y RECURSOS HUMANOS Y lUNT A DE PLANIFICACION

Por otro 1000, en el sector de la manufactura hubo una disminuci6n en el empleoDe
acuerdo con la Encuesta de Vivienda del Departamento del Trabajo para los meses de
julio a diciembre del presente afio fiscal, se registraron 169,000 personas empleadas,
representando una disminuci6n de 2,000 empleos en relaci6n al mismo periodo del afio
anterior.

Manufactura~~rtti~i;i!lH~B'~i~sf%£%~~~ftf1ft~0tffiff'%1~W$Ei~;2$~W~%\~f~~i&*t~~%%iit~~~,wf~~~[f%~~~wh1fi~~%J~~~~~

El sector manufacturero en el afio fiscal 1994 se vio afectado por los cambios ocurridos en
1a Secci6n 936. Tambien fue afectado por el racionamiento del agua que aumenro los
costos de producci6n y requiri6 ajuste en las horns trabajadas en algunas empresas.

JUNTA DE PLANIFICACION 7
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La industria manufacturera registr6 una reducci6n de 2,500 empleos, de acuerdo a la
Encuesta de Establecirnientos, durante el ano fiscal 1994 equivalente a 1.7par ciento, al
compararlo con el ano fiscal anterior, al pasar de 151,200 en el1993 a 148,700 en ell994.
Esta reducci6n fue causada principalmente par las bajas registradas en el empleo promedio
de las siguientes industrias manufactureras: productos de tabaco (200); ropa y otros productos
textiles (2,300); y de (800) en los instrumentos profesionales y cientificos. Sin embargo,
en este mismo periodo se registraron alzas considerables dentro de los grupos
manufactureros de; maquinaria, equipa y efectos eleetricos (900); productos de piedra,
barm y crista! (200); y productos quimicos yaruilogos (500).

GRAFICA7

La tendencia de disminuci6n 0 estancamiento que se observ6 en el ano fiscal 1994 y el
aumento que lleva el acumulado de 1995, de acuerdo a la Encuesta de Establecimiento
delDepartamento del Trabajo y Recursos Humanos, pudo ser funci6n de la incertidumbre
temparera relacionada a la Secci6n 936 (Grafica 7).
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La nomina de los empleados de producci6n present6 un aumento de 4.9 par ciento en el
ano fiscal 1994 con respecto al ano fiscal anterior. Sin embargo, se puede observar un
estancamiento para los meses de abril a julio del ano 1994 el cual pudo ser causado par el
racionamiento de agua. A partir del mes de julio se registra un aumento sostenido hasta el
Ultimomes disponible, diciembre (Grafica 8).

El total de exportaciones registradas para el ano fiscal 1994 fue de $21,752.6
millones, 10 que se traduce en un crecimiento de 9.9 por ciento con respecto
al ano fiscal 1993, el cual fue de $19,790.7 mill ones (Gnifica 9). Este
comportamiento es una senal positiva luego de la reduccion de 6.0 por ciento
que se manifest6 para el ano fiscal 1993.

JUNTA DE PLANIFICACION



PROYECCIONES ECONOMICAS ANOS FISCALES 1995 Y 1996

GRAFICA8
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~ Las exportaciones de mercancia registrada para el periodo de julio a noviembre
del ano fiscal en curso fue de $9,765.4 millones. La misma compara
favorablemente con el periodo acumulado del ano fiscal 1994, que fue de $8,815,0
millones, logrando un crecimiento de 10.8 por ciento (Grafica 10).Las
polfticas economicas implantadas en Estados Unidos han tenido su impacto en
la recuperacion economica. La industria manufacturera de Puerto Rico depende

JUNTA DE PLANIFICACION 9
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GRAFICA 10
grandemente de la economia de los Estados Unidos y cualquier cambio que
ocurra en ella repercute en la nuestra, Por tal razon, se puede esperar que la
recuperacion observada en la economia norteamericana tenga un efecto positivo

en la Isla.

Construccion 6'6/J'i\\XiliiBliii;ti,;iii;0;;:;i!Wi:"@;!\UXJ:';Wf,@;fi%;iZ\i%i'}l'\il:i}i;i,i{";i'i%i"/;ii;;;i;!!;;;!;i:i"i:";i;;i;;;}Zi:'i';NcN!

La Junta de Planificacion finalizo su Encuesta Anual de la Actividad de la
Construccion para el ano fiscal 1994 en el trimestre de abril ajunio del mismo ano.
Los hallazgos de la misma indican que la actividad de la construccion aumento,
alcanzando un nivel de inversion de $2,986.2 millones para un crecimiento de un
5,6 por ciento respecto al nivel registrado durante el ano fiscal 1993, que fue de
$2,827.4 millones. AI igual que en el ano fiscal 1993, el principal sector responsable
del crecimiento fue la inversion del sector privado, la cual aumento en un 10.5 por

ciento. Mientras tanto, la inversion publica aumento en 1.7 por ciento.

EI empleo acumulado en la construccion (segun la Encuesta de Establecimientos
del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos), para los meses de julio a
diciembre del ano fiscal 1995, fue de 42,800 personas, representando una
reduccion de 8.2 por ciento en relacion al mismo periodo del ano anterior que
fue de 46,600 empleos (Gnifica 11). Para el periodo de julio a diciembre del
ano fiscal 1995 el numero de permisos es de 4,322 mostrando una tasa de
crecimiento de 7.9 por ciento con respecto al mismo periodo del ano anterior el
cual fue de 4,006. No obstante, al comparar e1mes de diciembre de 1994 con el
de 1993 se observa una baja en el numero total de permisos de 2.8 por ciento.
El valor de los permisos en la construccion otorgados fue de $744.0 millones en los
primeros seis meses del presente ano fiscal, registnindose un alza de 28.3 por ciento.

..

10 JUNTA DE PLANIFICACION
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GRAFICA 11 en relaci6n a los mismos meses del ano fiscal 1994. En forma acumulada, el
valor de las nuevas unidades de vivienda, a las que se les otorg6 permisos de
construcci6n, muestra un aumento de 51.2 por ciento al totalizar $281.4 rnillones,
mientras que para el mismo periodo del ano fiscal 1994 fue de $186.1 millones.
Si se compara el mes de diciembre del ano fiscal 1995 con el mismo mes del
ano fiscal anterior se observa un aumento de 23.8 por ciento.

GRAFICA 12

Durank los primeros seis meses del presente ano fiscalia producci6n de cemento
presenta un alza de 6.9 por ciento. La cifra total en este periodo fue de 16,551
miles de sacos de 94 libras, mientras que para igual periodo del ano fiscal 1994
fue de 15,477. Al comparar el mes de diciembre del ano fiscal 1995 con diciembre
del ano fiscal 1994 se ve una reducci6n de 1.9 por ciento en la producci6n de
cemento (Gnifica 12).
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TABLA 2

Las ventas de cemento totalizaron 16,419 miles de sacos de 941ibras durante el
periodo de julio a diciembre de 1995. El aumento reflejado fue de 6.7 por
ciento al compararlo con los mismos del ano fiscal 1994. En el mes de diciembre
del ano fisca1l995 se registr6 un aumento de 3.7 por ciento en relaci6n a dicho
mes del ano fiscal anterior (Tabla 2).

12

INDICADORES DE LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
JULIO ~ D [CLEM BRE

JUL~DIC JUL~DIC CAM B 10
lNDICADOR I 9 94 I 9 9 5 PORCENTUAL

EM PLEa EN CON S T R U C C 10 N
(M lLES DE PER SO N AS) 46 .6 42 .8 ~ 8 . 2

NUMERO DEPERMISOS
DEC 0 N S T R U C cIa N 4 ,0 0 6 4 ,3 2 2 7 .9

VALOR DELOS PERMISOS
DEC 0 N S T R U C C 10 N (M ILES $) 579,862 744,045 2 8 .3

PRO D U C C 10 N DE CEM ENTO
(M IL E S DESACOS 94 LBS.) I 5 ,4 7 7 I 6 .5 5 [ 6 .9

VENTAS DECEMENTO
(M IL E S DESACOS94LBS.) I 5 ,3 8 4 I 6 ,4 I 9 6 .7

NUEVAS UNIDADES
DEVIVIENDA 5 ,3 7 1 7 ,5 9 8 4 I .5

V A LOR N U E V A SUN fD A DES
DEVIVIENDA (M IL E S $ ) 185,054 280,578 5 I .6

F U HI'< TE ,I U N TA D Il PLio. N IF Ie ••• C 10 N. NEG 0 C flo. DOD E E S TA D IS TIC AS

Turismo 0if~i:;i!;Bi;;;i!Bf;;0fsi!;%;:rji!%%;;i;fj0i0i!'i!;i!j;&;i!.;:M;i:j;;;;i!MJi;wfj;;!ii!flfii!f'ifi!;jiffiM;i!if'ifi;;iii!if;;i!%;;/lMiii%;;'{iii!;';;;';;;;!.;i!;g;;

El turismo es una de las actividades con gran potencial econ6mico en Puerto Rico.
Su contribuci6n al Producto Bruto lntemo, al empleo, ingreso y la inversi6n, continu6
en pleno auge durante el ano fiscal 1994. Los datos sobre las personas registradas y
las tasas de ocupaci6n experimentaron aumentos durante dicho ano.

El total de personas registradas ascendi6 a 1,087,335, de las cuales 325,920
personas fueron residentes y 761,415 personas no residentes. La solidez del
registro se evidencia al mostrar una tasa de crecimiento de 10.7 por ciento en las
personas registradas en todos los hoteles. El registro de los no residentes mostr6
un alza de 4.9 por ciento con respecto al ano fiscal 1993 y los residentes con un
crecimiento de 27.2 por ciento. El registro tanto en hoteles de turismo como en
hoteles comerciales registr6 un crecimiento de 11.3 y 1.3 por ciento,
respectivamente.

La tasa de ocupaci6n en todos los hoteles durante el ano fiscal 1994, fue de 70.3
por ciento, comparada con el ano fiscal anterior cuya cifra fue de 69.9 por
ciento, 10 que representa un aumento de 0.4 puntos porcentuales. El indicador

JUNTA DE PlANIFICACION
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TABLA 3

PROYECCIONES ECONOMICAS ANOS FISCALES 1995 Y 1996

definido como habitaciones disponibles, uno de los componentes de la tasa de
ocupaci6n, registr6 un cambio positivo de 10.7por ciento. Las cifras acumuladas
fueron 1.9 millones de habitaciones alquiladas y 2.8 millones de habitaciones
disponibles. Se anadier6n 716 habitaciones como promedio durante el ano fis-
cal 1994, en gran medida por la apertura del hotel El Conquistador. El nivel de
ocupaci6n mas alto se reflej6 en los hoteles de turistas, 71.1 por ciento, que
equivale a un crecimiento de 0.3 puntos porcentuales en relaci6n al ano fiscal
anterior. La estadia promedio se ha mantenido en 2.7 dias en los ultimos tres
anos fiscales ( Tabla 3).

INDICADORES DE LA ACTIVIDAD TURISTICA
(1\NOS FISCALES)

1993

EM PLEO HOTELES Y OTROS LLJGARES DE ALOJAM IENTO

PERSONASREGISTRADASEN TODOSLOSHOTEL£S

RESIDEl"TESEN PUERTO RICO

NO RESIDENTES

PORCIENTO DE HABITACIONESALQUILADAS

HABITACIONES DISPONIBLES

NUM ERO DE VigITANTES EN CRUCEROS

N U MER 0 D E VIA 1E S

1 0,200

982,342

256,317

726,025

69.9

6,461

1 ,0 1 4 ,4 9 0

850

1994 PORCIENTO

1 I ,200 1 0

1,087,335 I 0 . 7

325,920 27.2

761 ,41 5 4.9

70.3 o 6

7 ,1 54 1 0 7

968,1 I 2 .4.6

793 .6.7

F U E N TE J UN fA 0 E P LA N I Fie A C ION> DE PAR fA MEN TO 0 E l. TR A B A JOY R E CUR SO $ HUM A NOS. Y

A UTORIDAD DE LOSPUI:.RTOS

En resumen, los indicadores sobre registro y ocupaci6n hotel era durante el ano
fiscal 1994 muestran senales de crecimiento, a pesar de que durante la temporada
de turismo se sufri6 la crisis del derrame de petr61eo (enero-abril) y luego
comenz6 el plan de racionamiento del agua en el area metropolitana
(mayo-octubre). Esta solidez se Ie puede atribuir a las efectivas campanas
promocionales "Descubre el Continente", "Puerto Rico 10 hace mejor", y
"Escapate a la Isla"; asi como a los esfuerzos agresivos de mercadeo que realiz6
la Compania de Turismo, incursionando en nuevos mercados y fortaleciendo
los ya existentes.

En 10que va del presente ano fiscal 1995, Qejulio a diciembre, el total de perso-
nas registradas ascendi6 a 540,354 para un crecimiento de 4.9 por ciento con
respecto a los mismos meses del ano fiscal 1994, cuyo total fue de 514,967. En
el mes de julio el registro de hoteles mostr6 una merma de 3.1 por ciento con
respecto al mismo mes del ano fiscal anterior. En el mismo indicador para el
area metropolitana se observa una reducci6n para dicho mes de 4.2 por ciento
con respecto a julio del ano fiscal 1994. Este descenso se debi6 al riguroso
racionamiento que hubo en Puerto Rico en los sectores afectados por la sequia
(Grafica 13 y Tabla 4).
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GRAFICA 13 El numero de turistas residentes de Puerto Rico aument6 en 8.5 por ciento
en 10 que va del presente ano fiscal 1995, mientras que los no residentes
mostraron un alza de 1.4 par ciento con respecto al ano fiscal 1994.

INDICADORES DE LA ACTIVLDAD TURISTICA
JULIO-D1CrEMBRE

(ANOS FISCALES)

1994 1995 POR CIENTO

EM PLED HOTELES Y OTROS LUGARES DE ALOJAM IENTO

PERSONAS REGISTRADASEN TODOS LOSHOTELES

RESIOENTES EN PUERTO RICO

NO RESIDENTES

PORCIENTO DE HABITACIONES ALQUILADAS

H A B IT A C 10 N ES D ISPO N IS LES

NUM ERO DE VISITANTESEN CRUCEROS
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514,967

1 7 2 ,9 19
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7,007

504,706
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I 1 ,1 00

540,3 54

187.660

352,7J4

66.6

7.464
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3 9 J
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4.9
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TABLA 4
Yenlas al Detal ft%!~!i,;i0!t'0@!~Ei;W!!;;ta%ti!t!0fY201!10t#;'jji;itt!tt;1'itt;ltPZttt;t%;ti!;!;!;Wi1;ti;;;;;;ti;i,;!ifWi\!y;!!'!%iii);t!it

En el ano fiscal 1994 la actividad y confianza de los consumidores se reflej6 en
el crecimiento de las ventas al detal, que a1canz6 un incremento de 6.8 por
ciento al totalizar $10,993 millones. Entre los componentes de las ventas al
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GRAFICA 14

PROYECCIONES ECONOMICAS ANOSFISCALES 1995 Y 1996

detal que registraron un mayor aumento con respecto al ano fiscal 1993, se
encuentran los vehiculos de motor nuevos y usados (26.5%); restaurantes y
cafeterias (15.2%); tiendas por departamentos (5.6%); y muebles y equipo para
el hogar (3.9%).

Al comparar el periodo acumulado de julio a diciembre del ano fiscal 1995 con
el mismo periodo del ano fiscal 1994, observamos un crecimiento de 3.8 por
ciento, registnindose una cifra de $5,781.6 millones para el ano fiscal 1995.
Para el ano fiscal 1994 se registr6 una cifra de $5,568.3 mill ones (Gnifica 14).

Durante el mes de diciembre del ano fiscal 1995 las ventas al detal alcanzaron la
citra de $1,231.5 millones para un crecimiento de 5.0porciento, al compararse con
diciembre del ano fiscal anterior. Los componentes de las ventas al deta1que mas
contribuyeron al crecimiento fueron: vehiculos de motor nuevo~ y usados (18.8%);
restaurantes y cafeterias (13.6%);joyerias (9.2%); y tiendaspordepartamentos (3.5%).

VENTAS AL DETAL
TIJLIO-DICIE~BFUE

MILLONES DE $

/I
5,960.0

5,760.0

5,560.0

5,360.0

5,160.0

4,960.0

4,760.0
1993 1994 1995

ANOS FISC ALES

Indice de Precios 0ic~!Jj2izgff~~*~rio/Jifij$~~i~~;'4~rio/£~0r'i!f0J11,;JitijtfiffA0~f1;A;)li~~i)\#$;f@@~!0i8'~~~~t~;)lt~A!;r~

Los aumentos en precios medidos a base del indice de precios al consumidor para
todas las familias, registr6 un aumento de 4.1 por ciento al comparar el mes de
diciembre del ano fiscal 1995 con el mismo mes del ano anterior. AI observar e1
periodo acumulado de los primeros seis meses del ano fiscal 1995 con respecto al
mismo periodo del ano anterior, mostr6 un crecimiento de 3.9 por ciento al registrar
un nivel de 132.4 comparado con el pasado ano fiscal (Gnifica 15). Este aumento
en los precios para el ano fiscal 1995, se debe en gran medida al racionamiento
del agua por parte de la Autoridad de Acueductos yAicantarillados.
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GRAFICA 15

TABLA 5

En los primeros seis meses del ano fiscal 1995 el grupo de alimentos y bebidas
muestran el mayor crecimiento con 8.0 por ciento, mientras que dentro de este grupo
el de mayor crecimiento fueron los alimentos consumidos en la casa con un 10.4 por
ciento y a su vez dentro de este grupo los de mayor crecimiento fueron frutas y
vegetales (15.0%), cereales y productos de reposteria (14.2%), carnes, aves y pescado
(12.2%). El aumento en los precios para estos grupos se relaciona con e1problema
de la sequia que atraviesa Puerto Rico. En e1grupo de frutas y vegetales se observa
un cambio porcentual de 15.0 puntos en comparaci6n con e1ano fiscal 1994 durante
el periodo de julio a diciembre (Tabla 5).

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
JULIO-DICIEMBRE
(ANUS FISCALES)

JU L.DIC

1994

JUL.DlC

1995

CAM BIO CAM BIO

PORCENTUAL ABSOLUTO

INDICE DE PRECIOS PARA TODAS LAS FAM ILIAS

A LIM ENTOS Y BEBIDAS
A LIM ENTOS

A LIM ENTOS CONSUM IDO FUERA DE LA CASA
ALIM ENTOS CONSUM IDO EN LA CASA

CEREALES Y PRODUCTOS DE REPOSTERIA
CARNE, AVES Y PESCADO
LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS
FRUTASYVEGETALES
OTROS ALIM ENTOS CON SUM. EN LA CASA

BEBlDAS ALCOHOLICAS
ALOJAM IENTO
ROPA Y SERVICIOS RELACIONADOS

FUENTE: JUNTA DE PLA NIF leA CION, NEGOCIA DO DE ESTA DISTICA S

127.4

147.4
148.0
137.6
150.5
132.7
163.3
129.6
191.1
118.3
144.1
109.3
91.2

132.4

159.2
161.3
141.2
166.1
151.5
183.2
133.7
219.7
121.5
146.6
I] 0.4
89.0

3.9

8.0
9.0
2.7

10.4
14.2
12.2
3.2

15.0
2.7
1.7
1.0

-2.4

5.0

11.8
13.3
3.6

15.6
18.8
19.9
4.1

28.6
3.2
2.5
1.1

-2.2
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AnaJisis de Ja Sequfa

Respondiendo a la situacion que atraveso y que hoy dia continua atravesando
Puerto Rico en relacion al abastecimiento de agua, se presento en agosto de
1994 el primer Analisis del Impacto de la Sequia en la Economia de Puerto Rico
para los anos fiscales 1994 y 1995. En esta seccion se presentara un segundo
analisis de las variables afectadas durante el presente ano fiscal que se utilizaron
para el analisis de las proyecciones economicas de los anos fiscales 1995 y
1996. La Junta de Planificacion sigue esforzandose en analizar y evaluar el
impacto que ha tenido dicha situacion en nuestra Isla.

La situacion atmosferica que da paso ala sequia no es exclusiva de Puerto Rico.
Otros paises del Caribe y Centro America tambien se han visto afectados. Segun
el Servicio Nacional de Meteorologia, la sequia se debe a un fenomeno conocido
como "el Nino", un anomalo desplazamiento de una amplia masa de agua caliente
que sigue practicamente la linea del ecuador geografico.

Esto ha provocado un patron de calentamiento en el Pacifico que ha causado
una disminucion en las lluvias, por consiguiente perdidas mayores en la
agricultura y en la produccion de energia, ya que en algunos paises es producida
a base de los abastos de agua existentes.

En Puerto Rico el promedio total de la precipitacion pluvial acumulada disminuyo
hasta lP' 35 por ciento, por debajo de 10normal, desde agosto de 1993 hasta agosto
de 1994, obligando a que se racione el agua en 29 municipios (Gffifica 16).

GRAFICA 16
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EI racionamiento que comenzo en mayo finalizo en octubre, debido a que los
meses de septiembre y octubre son de mucha lluvia y proveyeron un alivio,
permitiendo que algunas reservas de agua volvieran a la normalidad. Este periodo
de racionamiento afecto a mas de la mitad de la poblacion puertorriquena.

Los efectos de las medidas de racionamiento son diversos dentro del plano
economico de la Isla, afectando los distintos sectores que promueven la actividad
economica, desde el productor hasta el consumidor. Estos efectos pueden ser
positivos 0 negativos de acuerdo con la actividad economica generada.

Por la via positiva, se refleja un crecimiento en el nivel de ingresos de aquellos
agentes proveedores de un bien sustituto y/o un bien remediativo, como por
ejemplo las embotelladoras de agua, y distribuidores de cisternas, entre otros.
En el caso negativo, los impactos son en el aumento de gastos de aquellos
agentes dependientes del agua para la generacion de sus servicios y productos,
tales como los hoteles, restaurantes, agricultores, construccion, sectores
manufactureros, y otros.

El impacto que la sequia tuvo sobre el producto bruto en los ultimos meses del
ano fiscal 1994 fue minimo, representado por una merma de 0.2 unidades
porcentuales. Esta reduccion fue exclusivamente efecto del impacto cuantificado
de las perdidas en el sector de la agricultura que fue de $93.9 millones,
proyectando asi, en el escenario base, un 2.7 por ciento de crecimiento para el
producto bruto a precios constantes. Esto se desvia en 0.1 unidad porcentual al
cierre del ano fiscal 1994, ya que el crecimiento para dicho ano fue 2.6 por
ciento.

Analisis estadisticos realizados por la Junta de Planificacion, basados en
intervalos de confianza para los estimados de las variables relevantes, muestran
tendencias de aumento en el indice de precios al consumidor entre junio a octubre,
pero esta tendencia se mantuvo dentro de los interval os de confianza. (Tablas y
graficas en el apendice B).

El registro hotelero en la Isla mantuvo la tendencia esperada excepto para los
meses de mayo y junio que se movio por debajo del valor estimado pero siempre
dentro del intervalo. El crecimiento observado para el mes de julio se debe en
gran medida a los esfuerzos de la Compania de Turismo con su intensiva propa-
ganda turistica para subsanar la baja observada en la entrada de turistas y
compensar los gastos efectuados por los hoteles y sectores de servicios para
poder tener agua en sus facilidades.

Si observamos el registro hotelero en el area metropolitana notamos que su
tendencia estuvo desde mayo hasta octubre por debajo de la normal y en muchos
meses se mantuvo fuera del intervalo. (Grafica 5 en el Apendice B). Esta
informacion refleja que los hoteles y servicios ofrecidos a los turistas 0 personas
hospedadas en los hoteles se vieron afectados por dicho problema. Los hoteles
estuvieron obligados a incurrir en costos adicionales, ya sea en propaganda
positiva y/o costos de los servicios relacionados con el agua.
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La baja observada en el registro hotelero en el area metropolitana fue compensada
por un aumento observado en el registro hotelero del resto de la Isla, (GrMica 6
y 7, Tabla 8 del Apendice B), ya que se observa desde julio hasta octubre, un
aumento mayor que el maximo esperado en el intervalo. Este evento esta en
armonia con los lugares menos afectados por el racionamiento.

El empleoen laagriculturamuestraun aumentodesdejulio hastanoviembre,comparado
con elpanimetro del maximo estimadoen el estudio(Gcifica24 y Tabla2 del Apendiee
B). Mientrasque el empleo en la construcci6nse encuentrabasicamenteen la tendencia
minima del intervalo(Gnifica26 en el ApendiceB).

El sector de los servicios se vi6 afectado ya que muchos de ellos dependian de
los turistas 0 del recurso del agua; como por ejemplo los establecimientos de
lavado de autom6biles, lavanderias, y los servicios de guias turisticos, entre
otros. Si observamos el empleo en dicho sector, notamos que el mismo se mueve
en el limite inferior del intervalo y llega en el mes de agosto a salir fuera del
mismo (Grafica 27 en el Apendice B).

El indicador de ventas al detal para los meses del analisis se encuentra dentro
del intervalo (GrMica 8 y Tabla 4 del Apendice B). Pero al analizar los sectores
dentro de dicho indicador, encontramos que las ventas en los restaurantes y
cafeterias aumentaron entre los meses de junio a agosto y volvi6 aumentar en el
mes de noviembre. Mientras que las ventas en supermercados y colmados se
mantuvieron en ellimite inferior del intervalo y en algunos meses se sali6 por
debajo d"l mismo (Grafica 9 y 11 del Apendice B). Se puede inferir que el
aumento en las ventas en los restaurantes y cafeterias conlleva a la reducci6n en
las ventas en supermercados y colmados porque esta existiendo una sustituci6n
del consumo de alimentos preparados en el hogar por los de restaurantes.

En el mes de septiembre de 1994, el Negociado de Estadisticas del Departamento
del Trabajo incluy6 una forma especial para solicitar a los establecimientos de
la muestra de la Encuesta de Establecimientos informaci6n general sobre los
efectos de la sequia en terminos de reducci6n de empleos; alza en costos; baja
en producci6n, ventas 0 servicios; y otros efectos relacionados con la misma.
De los establecimientos que componen la muestra, e160 por ciento conte staron
la informaci6n solicitada (Tabla 6).

E125.5 por ciento de las firmas que contestaron, indicaron que la sequia afect6
sus negocios, mientras que el 74.5 por ciento no se afect6. E12.2 por ciento de
los establecimientos que conte staron redujo su empleo como consecuencia de
la sequia. Mientras que el12.0 por ciento tuvo su efecto en aumento en costos,
y un 12.0 por ciento de las empresas 10reflejaron en bajas en producci6n, ventas
o servicios; 7.8 por ciento tuvo otros efectos relacionados.

Por sectores industriales, los establecimientos mas afectados fueron los de
comercio y finanzas, con un 32.6 y 34.0 por ciento, respectivamente, seguido
por servicios, con un 24.3 por ciento. La industria de la manufactura fue afectada

JUNTA DE PLANIFICACION 19



PROYECCIONES ECONOMICAS ANOS FISCALES 1995 Y 1996

EFECTO DE LA SEQUIA EN LA INDUSTRIA DE PUERTO RICO
Encuesta de Establecimientos: Septiembre de 1994

luye Agncultum y
**Incluye Mineria, Transportaci6n, Coml.Ulicaci6ny Utilidades Publicas

SECTOR INDUsrRlAL' CONTESTARON COMO SE AFECTARON

NOSE SE BAJA EN AlZAEN BAJA EN OTROS"
ESTABLECIMIENTOS AFECTARON AFECTARON EMPLEOS COSTOS IPRODUCCION EFECTOS

TOTAL 1,095 74.5% 25.5% 2.2% 12.0% 12.0% 7.~%

Manufactum 288 82.3% 17.7% 3.1% 8.7% 8.3% 5.9%
Comercio 356 67.4% 32.6% 2.0% 11.2% 17.4% 11.2%
Servicios 259 75.7% 24.3% 3.1% 14.3% 11.2% 5.8%
Construcci6n 43 95.4% 4.6% 0% 0% 4.6% 0%
Finanzas 106 66.0% 34.0% 0% 24.5% 6.6% 9.4%
Oteos Sectores ** 43 74.4% 25.6% 0% 7.0% 16.3% 7.0%

...- , uo ,erno

TABLA 6 en un 17.7 por ciento, mientras que la construcci6n s6lo en un 4.6 por ciento. Los
establecimientos de los restantes sectores se afectaron en un 25.6 por ciento.

Los sectores que no informaron reducciones en su empleo como consecuencia de la
sequia fueron el sector de mineria, transportaci6n, comunicaci6n y utilidades publicas.
E13.1 por ciento de los establecimientos en los sectores de manufactura y servicios
redujeron su empleo, mientras que para la industria de comercio fue de solamente
un 2.0 por ciento.

Los establecimientos del sector de finanzas, en relaci6n al alza en costos, resultaron
ser los mas afectado (24.5%), mientras que e1sector de Ia construcci6n no fue afectado.
Por otro Iado, el comercio registr6 el por ciento mayor de establecimientos afectados
por bajas en producci6n (17.4%), mientras que e1sector de la construcci6n inform6
el menor (4.6%).

La sequia no ocasion6 reducci6n de importancia en el empleo en Ia economia de
Puerto Rico, segun los resultados de dicha encuesta. Los efectos mayores estin
relacionados con el alza en los costos de operaci6n y bajas en la producci6n, reflejados
principalmente en los sectores de finanzas y comercio.

Finalmente, el 23 de enero comenz6 el segundo racionamiento de agua, debido al
nivel tan bajo que tiene Ia reserva de La Plata en Toa Alta. Se vieron afectados
700,000 residentes de Puerto Rico, mayormente en el area metropolitana. Este
racionamiento viene, ya que los meses de enero a marzo son de poca actividad de
lluvia, 10 que la Autoridad de Acueductos y Alcantarillados observa como una
situaci6n muy critica. De no Hover en este trimestre, se espera que dicho
racionamiento continue hasta el pr6ximo periodo de lluvia que comienza en mayo,
por 10que la Junta de Planificaci6n seguira observando y estudiando cuidadosamente
los efectos que dicho racionamiento pueda seguir teniendo en la economia de
Puerto Rico.
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Laeconomia de los Estados Unidos ha continuado mostrando gran fortaleza
~en estos dos ultimos trimestres naturales del 1994 (equivalentes a los
primeros dos trimestres del ano fiscal 1995 de Puerto Rico). Esto ocurre a pesar
de la politica monetaria restrictiva y agresiva de la Reserva Federal, dirigida a
frenar el ritmo acelerado del crecimiento economico registrado hasta ahora y
por ende, mantener a raya las presiones inflacionarias en la economia.

Entre las variables economicas que han mantenido un buen empuje sobresale la
venta de hogares nuevos, que desde el pasado mes de julio ha cr~cido por cuarto
mes consecutivo, segun el informe dado a conocer el 5 de diciembre de 1994
por el Departamento de Comercio Federal. En el escenario actual de tasas de
interes creciente, esta variable, al igual que el inicio 0 construccion de nuevas
unidades de vivienda, captan particularmente la atencion como indicadores de
la actividad dentro del sector de la vivienda y la construccion, debido a que son
considerados como los sectores economic os mas sensitivos 0 vulnerables a los
cambios en las tasas de interes. Los datos mas recientes para ambas variables
mantienen aun una tendencia positiva, contrario al descenso esperado por los
analistas en sus pronosticos, 10 que revela la sorpresiva resistencia del sector a
los diferentcs aumentos llevados a cabo durante este ano en las tasas de interes.

Una gran parte de esta resistencia mostrada por el sector de la construccion esta
explicada 0 relacionada con el comportamiento observado en otras variables
economicas como 10 son el nivel de empleo, desempleo, el ingreso personal, el
gasto de consumo personal, yel indice de confianza del consumidor, entre otras.
Todas estas han presentado incrementos en sus niveles durante los meses
recientes (Grafica 17).
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La situacion de crecimiento en el nive1 de empleo produjo una disminuci6n en
la tasa de desempleo, tanto para el mes de octubre como para noviembre, y
a1canz6 el nivel de 5.4 por ciento en el mes de diciembre. Otra variable que ha
estado mostrando ascensos notables en los meses recientes es el indice de
confianza del consumidor dado por el "Conference Board Consumer Research
Center". El mismo sirve como un medidor de la tendencia 0 preferencia del
consumidor de tamar prestado y de gastar, aspectos que contribuyen mucho al
crecimiento de la economia en general. Este indice se movi6 a 102.2 puntos en
diciembre desde una cifra revisada para noviembre, de 100.4, esto es Cerca de
1.8 puntos adicionales. Tal incremento representa el mas alto nivel a1canzado
para este indicador en los ultimos cuatro anos, ademas de que los cambios
positivos fueron en todos sus componentes, tanto por tipo de ingreso como por
regiones en los Estados Unidos. Un nivel de confianza de esta naturaleza, segun
algunos economistas, senala hacia una economia que ha de continuar
expandiendose en los pr6ximos meses. (Grafica 18).
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La proyecci6n, tanto del Producto Bruto Interno Real (PBIR) como del Producto
Nacional Bruto Real (PNBR) para el cuarto trimestre del ana natural 1994,
segun "Data Resources, Inc." (DRI) es de 3.4 por ciento de crecimiento,
mientras que para el ano natural es de 4.0 y 3.8 par ciento, respectivamente.
Por su parte, los economistas y analistas del "Blue Chip Economic Indica-
tors", en su informe de enero proyectaron que el Producto Bruto Interno
Real creceni 4.0 por ciento en 1994. En terminos del ano fiscal de Puerto
Rico 1994, el cambio en el Producto Nacional Bruto Real de Estados Unidos
fue de 3.4 por ciento. Segun el ultimo informe del Departamento de Comercio
Federal publicado el 27 de enero de 1995 el PBIR registro un crecimiento en
forma preliminar de 4.5 por ciento en el cuarto trimestre del ano natural 1994
(GraficaI9).
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Segun los criticos de la Reserva Federal, los cambios en las tasas de interes
tardan hasta 18 meses en tener efecto sobre la economia. Debemos preyer por
10tanto, que en los pr6ximos meses la economia muestre senales de disminuci6n
en su ritmo como consecuencia de la politic a monetaria.

La mayoria de los pronosticadores esperan que la economia de los Estados Unidos
tenga un crecimiento relativamente fuerte en el ano fiscal 1995. Esto, seguido
por una gradual desaceleraci6n en el ritmo de crecimiento para el ano fiscal
1996. La encuesta mensual que efectu6 "Blue Chips Economic Indicators" refleja
que el producto bruto domestico real de los Estados Unidos creceni en 3.8 por
ciento en el ano fiscal 1995 y 2.5 por ciento en ano fiscal 1996. "Data Re-
sources, Inc." proyecta 3.6 por ciento en el 1995 y 1.6 por ciento en el 1996.
Mientras que el grupo WEFA proyecta 3.7 por ciento para el ano 1995 y 2.6 por
ciento para el ano 1996 (Gnifica 20).
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EI vigoroso crecimiento economico que ha venido registrandose a partir del
segundo semestre del ano 1993, ha conducido a la Reserva Federal a decretar
aumentos en las tasas de interes por seis ocasiones durante el 1994. EI ultimo
de estos se produjo el pasado 15 de noviembre, cuando se aprobo un alza de 3/
4 de un punto porcentual, siendo este el mayor incremento en los ultimos trece
alios. Con este aumento la tasa de fondos federa1es se elevo al 5.5 por ciento y
la tasa de descuento a 4.75 por ciento. Inmediatamente muchos ban cos reflejaron
el aumento en sus tasas de interes preferencial, que alcanzo un nivel de 8.5 por
ciento en diciembre del alio 1994 ( Tabla 7).

TABLA 7

PRINCIPALES TASAS DE INTERES EN ESTADOS UNIDOS
PROMEDIOS MENSUALES

FECHA TASA DE FONDOS TASADE TASA
FEDERALES DESCUENTO PREFERENCIAL

ANU I'm

IlllO 3.06 3.00 6.00
AGOSTO 3.03 3.00 6.00

SEPTIEMBRE 3.09 3.00 6.00
OCTUBRE 2.99 3.00 6.00

NOVIEMBRE 3.02 3.00 6.00
DICIEMBRE 2.96 3.00 6.00

ANO 1994

ENERO 3.05 3.00 6.00
FEERERO 3.25 3.00 6.00
MARZO 3.34 3.00 6.13
ABRIL 3.56 3.00 6.50
MAYO 4.01 3.25 7.00
JUNIO 4.25 3.50 7.25
IlllO 4.26 3.50 7.25

AGOSTO 4.47 3.75 7.50
SEPTIEMBRE 4.73 4.00 7.75
OCTIJBRE 4.76 4.00 7.75

NOVIEMBRE 5.29 4.38 8.13
DICIEMBRE 5.50 4.75 8.50

FUENTE: "FEDERAL RESERVE BULLETIN" Y "BLUE CIIIP FINANCIAL FORECASTS"
(NOVIEMBRE 1993 A ENERO 1995)

Esta politica de restriccion monetaria por parte de la Reserva Federal tiene como
principal proposito moderar el crecimiento economico, de tal manera que sea
uno sostenible, es decir, que permita mantener bajo controlla inflacion. Para
esto, la Reserva entiende que la tasa anual de crecimiento economico no
debe ser mucho mas de 2.5 por ciento.

Dado que aun las acciones de la Reserva no han logrado disminuir el paso acelerado
de la economia nacional, muchos analistas esperan aumentos adicionales en las
tasas de interes temprano en el ano 1995, tan pronto como para la proxima reunion
del Comite Federal del Mercado Abierto que se llevara a cabo e131 de enero. Aunque
la inflacion se ha mantenido araya, segtin se desprende de los cambios ocurridos en
los pasados meses en los indices de Precios al Consumidor y el Indice de Precios del
Productor, se preve que las tasas de interes a corto plazo aumenten en no menos de
1.0 por ciento en 1995.
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En terminos generales, la tasa de interes preferencial subini para los aflos fiscales
1995 y 1996. Mientras tanto, la inflaci6n para el consumidor seguira bajo el
nivel de 3.5 por ciento, si el ritmo de crecimiento de la economia estadounidense
disminuye como se espera (Gnifica 21).
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El petr61eo es uno de los productos mas importantes de la economia mundial.
Mantener un abasto continuo a precios moderados es indispensable para el
crecimiento econ6mico de la mayoria de los paises, particularmente los del
mundo industrializado. Puerto Rico depende en un 98 por ciento del petr61eo
importado para sus abastos primarios de energia. Segun los pron6sticos del
DR! se espera que el precio del petr61eo aumente moderadamente en los pr6ximos
aflos. En los aflos fiscales 1995 y 1996, el precio por barril se estima que sea de
$15.70 y 16.10, respectivamente (Grafica 22).

2.6

1996'

10.6

1995*

-18.4

1994p

3.0

1993

mos FISCALES

1992

-23.0

PROYECCIONES
PRECIO BARRIL

TASAS DE CRECIMIENTOPORCIENTOr--
30.0

20.0

10.0

0.0

-10.0

-20.0

-30.0
1990 1991

P - PRELlMINAR
•• PROYECTAOO

JUNTA DE PLANIFICACION 25



PROYECCIONES ECONOMICAS ANOS FISCALES 1995 Y 1996

Exportaciones de Mercancfa Ajustada t1iiiiW)!tJXii@t{%@;;;;'Ms;'ti:@!ii::~i~:;t~;'iii!cW);!iiiit;X;;';¥{x;

La producci6n manufacturera de Puerto Rico, en su mayoria es para exportar,
particularmente hacia los Estados Unidos. Por ende, para estimar las
proyecciones se toma en consideraci6n la demanda por bienes que se generani
en los Estados Unidos y los pron6sticos de la economia para los pr6ximos afios.
Luego del estancamiento registrado en las exportaciones de mercaderia ajustada
en el afto fiscal 1992, con un crecimiento de s610 0.1 por ciento, tuvo una
disminuci6n de 2.1 por ciento en el 1993. Una vez se elimina la incertidumbre
con relaci6n a los cambios en la Secci6n 936 del C6digo de Rentas Intemas
federal, el valor de las exportaciones de mercaderia ajustada para el afio fiscal
1994 fue de $23,753.5 millones. Este nivel registr6 un saludable crecimiento de
7.8 por ciento, comparado con el afio anterior. El crecimiento del afio fiscal
1994 fue impulsado por las exportaciones de drogas y preparaciones
farmaceuticas, y la de instrumentos profesionales y cientificos.

GRAFICA23

Evaluando el nivel de crecimiento esperado de la economia norteamericana y
considerando la demanda por bienes que se espera se genere en los Estados
Unidos, se estima que el nivel de crecimiento de las exportaciones continue
para el afio fiscal 1995. Las exportaciones de mercaderia ajustada se estiman en
$25,580.0 millones para el afio fiscal 1995 y $27,410.0 millones para el afio
fiscal 1996, logrando un crecimiento de 7.7 y 7.2 por ciento para los afios fiscales
1995 y 1996, respectivamente (Gnifica 23).
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Las transferencias federales son aquellos ingresos provenientes del gobierno de
los Estados Unidos que se reciben sin que medie actividad productiva alguna
por dicho pago. Las mismas representan una inyecci6n externa importante a la
economia de Puerto Rico. Su impacto se canaliza a traves de fondos dirigidos a
mejorar la calidad de vida de los residentes mediante el ofrecimiento de mas y
mejores servicios publicos y privados.

Las transferencias federales a las personas para el afio fiscal 1994 fueron de
$5,612.3 millones, comparadas con las del afio fiscal 1993 que fue de $5,214.5
millones. Esto representa un crecimiento de 7.6 por ciento, mientras que en
el afio fiscal anterior el aumento fue de 10.0 por ciento. Se espera que esta
variable continue creciendo en los pr6ximos afios, logrando un crecimiento
de 6.5 por ciento y 7.3 por ciento en los afios fiscales 1995 y 1996,
respectivamente (Gnifica 24).
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En este estudio se reconoce la importancia que puede tener la recomposici6n
del Congreso de los Estados Unidos, ala luz de los beneficios para el bienestar
social y de salud. No obstante, al presente no se han presentado medidas que de
una forma u otra modifiquen los planes programados.
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EI turismo es una de las actividades mas dinamicas e importantes del sector de
servicios. Su efecto multiplicador en la economia, su contribuci6n a la generaci6n
de empleo y su potencial de desarrollo Ie han hecho acreedora de ser una actividad
de prioridad para el gobierno. No se esperan en el futuro cambios bruscos en los
factores que inciden sobre esta actividad econ6mica.
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La Compania de Turismo y el gobierno en general continuan encaminando sus
esfuerzos, tanto a nivellocal como internacional, con el firme prop6sito de vender
la Isla como destino turistico en el Caribe. Un ejemplo de este esfuerzo a nivel
local 10 tenemos en la apertura del Hotel El Conquistador en Fajardo, el cual
tuvo una inyecci6n en inversi6n de cientos de mill ones de d61ares.
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El gasto turistico, a traves del cual se mide su contribuci6n a la economia,
representa una exportaci6n de servicios y una inyecci6n monetaria externa.
Cuando se analiza el turismo, se hace referencia al turismo externo, esto es, el
relacionado a visitantes no residentes en Puerto Rico. En el ano fiscal 1992, el
gasto de visitantes registrado fue de $1,520.0 mill ones con un crecimiento de
5.9 por ciento, para el siguiente ano 1993 el valor fue de $1,628.1 millones,
reflejando un 7.1 por ciento de crecimiento. En el ano fiscal 1994 se alcanz6 un
6.7 por ciento de crecimiento, con un total de $1,736.6 millones. Las proyecciones
para los anos fiscales 1995 y 1996 son de $1,850.0 y $1,975.0 millones, para un
crecimiento de 6.5 por ciento y 6.8 por dento, respectivamente (Gnifica 25).
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La inversi6n interna bruta de capital fijo es uno de los componentes de mayor
importancia dentro de la producci6n econ6mica de la Isla. El comportamiento
de esta, determina en gran medida el myel de desarrollo economico futuro, debido
a que provee el capital que sirve de base a la capacidad productiva de la economia.
Se estima que la misma crecera a una tasa anual real de 4.6 por ciento en el ano
fiscal 1995 y de 4.7 por ciento en el ano fiscal 1996, llegando al nivel real de
$1,155.0 millones en el ano fiscal 1996. De estos $597.0 millones senin en
maquinaria y equipo, y los restantes $558.0 mill ones en construccion.
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La actividad de la construccion continua jugando un papel clave en estimular el
crecimiento de la economia de Puerto Rico. Ademas, esta directamente
relacionada a la infraestructura necesaria para lograr que el pais tenga un
desarrollo y crecimiento economico estable. En el ano fiscal 1994, la inversion
en construccion a precios corrientes alcanzo la cifra de $2,986.2 millones. Se
espera que alcance un nivel de $3,236.0 millones en el ano fiscal 1995 y $3,536.0
millones en el ano fiscal 1996 (Grafica 26).
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Proyecciones Economicas a Corto Plazo
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JEr IProducto Nacional Bruto es el indicador economico que mide la produccion
Lotal en bienes y servicios con que cuenta un pais para su uso. En el caso de
Puerto Rico, alcanzo a precios constantes la cifra de $5,296.6 millones para el
ano fiscal 1994, esto represento un crecimiento de 2.6 por ciento. A precios
corrientes, el Producto Bruto alcanzo la cifra de $26,646.5 mill ones para un
crecimiento de 5.6 por ciento en el ano fiscal 1994.

De acuerdo a los modelos econometricos, la Junta de Planificacion proyecta en
el escenario base, que es el escenario con mayor probabilidad de ocurrir, un
crecimiento en el Producto Bruto Real de 2.9 por ciento en el ano fiscal 1995,
alcanzando la cifra de $5,452.0 millones. En el ano fiscal 1996 se estima que
alcance la cantidad de $5,600.0 millones, esto representa un incremento
porcentual de 2.7 con respecto al ano fiscal anterior. A precios corrientes se
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proyecta que el producto bruto alcanzani para el ano fiscal 1995 la cantidad de
$28,416.0 millones, para un crecimiento de 6.6 por ciento. La proyecci6n para
el afio fiscal 1996 refleja un crecimiento de 6.4 por ciento, alcanzando la cifra
de $30,243 millones (Gnificas 27 y 28).
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El gasto de consumo personal es el principal componente del producto bruto, el
cual fue de $5,797.2 mill ones para el ano fiscal 1994, con un crecimiento de 3.7
por ciento a precios constantes. Se espera que para el ano fiscal 1995, apoyado
por la positiva confianza de los consumidores, alcance la cifra de $5,988.0
millones, para un crecimiento de 3.3 por ciento, y de 3.0 por ciento para el ano
fiscal 1996, alcanzando la cifra de $6,167.0 millones (Gnifica 29).

GASTOS DE CONSUMO PERSONAL
PRECIOS CONSTANTES (1954=100)

ANOS FISCALES

1992

1993

1994p

1995*

1996*

5,000.0 5,200.0 5,400.0 5,600.0 5,800.0

MILLONES DE $
6,000.0 6,200.0

p=PRELIMINAR
*=PROYECTADO

A precios corrientes, el gasto de consumo personal alcanzo la cifra de $23,912.8
millones en el ano fiscal 1994 con un crecimiento de 5.2 por ciento. Se proyecta
para los anos fiscales 1995 y 1996, la cantidad de $25,210.0 y $26,558.0 millones;
un crecimiento de 5.4 y 5.3 por ciento, respectivamente.

Ingreso Personal dJiiii%iiif}EWXiif!J}!i1;;ii7;J!4i&¥3fX;;\t!%1iij}%iii'fdfiii%;;;:fi1ff;0;ziiiiiii!1fWfiXfiiX&di%%fiiiiiiiiii:ii'Xitfiii

Durante el ano fiscal 1994 el ingreso personal totalizo $25,744.7 millones reflejando
un aumento de 4.6 por ciento. Los ingresos originados de la produccion representaron
el 70 por ciento del mismo y totalizaron $18,136.8 millones. Los pagos de
transferencias, por su parte, ascendieron a $7,607.9 millones y representaron e130
por ciento del ingreso personal. Para los anos fiscales 1995 y 1996, se proyecta un
crecimiento en el ingreso personal de 5.3 y 5.8 por ciento, respectivamente. A
precios constantes alcanzo la cifra de $6,241.1 millones en el ano fiscal 1994, para
un crecimiento de 3.1 por ciento. Se espera que la tasa de inflacion se mantenga
moderada, por 10que se estima que el ingreso personal real alcance la magnitud de
$6,438.0 millones con un crecimiento de 3.2 porciento parael ano fiscal1995. Para
el ano fiscal 1996 se proyecta un crecimiento de 3.4 por ciento, totalizando $6,660.0
millones (Gnifica 30).
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INGRESO PERSONAL
PRECIOS CONSTANTES
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Producto Bruto Interno

El Producto Bruto Interno, es la producci6n total que se genera en Puerto Rico,
ya sea por firmas locales 0 extranjeras, por 10tanto no incluye los pagos a factores
de producci6n que se reciben del resto del mundo, ni aquellos que se desembolsan
para el exterior.

En el ano fiscal 1994 el Producto Bruto Interno a precios constantes fue de
$7,616.5 millones, con un crecimiento de 3.5 par ciento. Se proyecta, impulsado
por una producci6n manufacturera constante, que el Producto Bruto Interno
crecera en el ano fiscal 1995 en 3.6 por ciento y para el ano fiscal 1996 en 3.5
por ciento, 10 cual presentani una magnitud de $7,890.0 y $8,165.0 millones,

PROYECCIONES
PRODUCTO BRUTO INTERNO
(TASAS DE CRECIMIENTO)

PORCIENTO

./19.0

8.0

7.0

6.0

5.0
1990 1991 1992 1993

ANOS F1SCALES

1994p 1995* 1996*
P - PRELL\1INAR
* - PROYECT ADO
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respectivamente. A precios corrientes, el Producto Bruto Intemo ascendio a
$39,264.8, para un crecimiento de 6.6 por ciento. Se estima que crezca 7.0 y 6.7
por ciento en los anos fiscales 1995 y 1996 para una magnitud de $42,001 y
$44,814 millones, respectivamente (Gnifica 31).
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El crecimiento economico esperado en el proximo ano fiscal se traducini en un
incremento de 28,000 empleos, al aumentar de 1,011,000 personas empleadas
en el ano fiscal 1994 a 1,039,000 personas empleadas en el ano fiscal 1995. En
el ano fiscal 1996, se espera que el empleo totalice 1,054,000 (Gnifica 32).

PROYECCIONES
EMPLEO TOTAL

MILES DE PERSONAS

p. PRELIMrNAR
• - PROYECTADO
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'I
Las proyecciones presentadas en esta publicacion estan sujetas a revision,
tomando en consideracion los facto res que puedan afectar tanto la economia
de los Estados Unidos como la de Puerto Rico.
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VARIABLES MACROECONOMIC AS SELECCIONADAS
EN MILLONES DE DOLARES

ANOS FISC ALES

HISTORICO PROYECCIONES

VARIABLES 1995 1996

1989 1990 1991 1992 1993 1994p MINIMO BASE MAXIMO MINIMO BASE MAXIMO

PRODUCTO
BRUTO 19,954.2 21,619.1 22,809.0 23,696.4 25,234.3 26,646.5 28,357.0 28,416.0 28,468.0 30,070.0 30,243.0 30,446.0

GASTOSDE
CONSUMO 18,872.8 19,827.2 20,460.7 21,520.9 22,721.1 23,912.8 25,165.0 25,210.0 25,266.0 26,460.0 26,558.0 26,678.0

PERSONAL

INVERSION EN
CONSTRUCCION 2,307.4 2,493.4 2,633.2 2,644.2 2,827.4 2,986.2 3,211.0 3,236.0 3,260.0 3,510.0 3,536.0 3,560.0

INVERSION EN
MAQUINARIA Y 2,103.6 2,277.4 2,373.0 2,398.0 2,717.4 2,883.5 2,992.0 3,018.0 3,045.0 3,195.0 3,254.0 3,303.0

EQUIPO

GASTOSDE
CONSUMODEL 4,079.4 4,431.1 4,640.7 4,805.2 5,087.5 5,332.5 5,590.0 5,600.0 5,610.0 5,680.0 5,700.0 5,720.0

GOBIERNO

PRODUCTO
BRUTO INTERNO 28,266.8 30,603.9 32,287.0 34,630.4 36,847.5 39,264.8 41,878.0 42,001.0 42,191.0 44,542.0 44,814.0 45,136.0

INGRESO
PERSONAL 19,198.0 21,105.0 21,883.9 22,910.6 24,608.0 25,744.7 27,022.0 27,104.0 27,190.0 28,539.0 28,677.0 28,837.0

EMPLEO TOTAL* 948 963 977 977 999 1,011 1,036 1,039 1,042 1,050 1,054 1,058

W
-0

FUENTE: JUNTA DE PLANIFICACION
AREA DE PLANIFICACION ECONOMICA Y SOCIAL
NEGOCIADO DE MODELOS Y PROYECCIONES

P - PRELIMINAR
* - MILES DE PERSONAS
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VARIABLES MACROECONOMICAS SELECCIONADAS

TASAS DE CRECIMIENTO - A PRECIOS CORRIENTES
ANOS FISCALES

HISTORICO PROYECCIONES

VARIABLES 1995 1996
1989 1990 1991 1992 1993 1994p MINIMO BASE MAXIMO MINIMO BASE MAXIMO

PRODUCTO
BRUTO 7.6 8.3 5.5 3.9 6.5 5.6 6.4 6.6 6.8 6.0 6.4 6.9

GASTOSDE
CONSUMO 4.8 5.1 3.2 5.2 5.6 5.2 5.2 5.4 5.7 5.1 5.3 5.6
PERSONAL

INVERSION EN
CONSTRUCCION 6.7 8.1 5.6 0.4 6.9 5.6 7.5 8.4 9.2 9.3 9.3 9.2

INVERSION EN
MAQUINARIA Y 21.4 8.3 4.2 1.1 13.3 6.1 3.8 4.7 5.6 6.8 7.8 8.5

EQUIPO

GASTOSDE
CONSUMODEL 9.8 8.6 4.7 3.5 5.9 4.8 4.8 5.0 5.2 1.6 1.8 2.0
GOBIERNO

PRODUCTO
BRUTO INTERNO 8.0 8.3 5.5 7.3 6.4 6.6 6.7 7.0 7.5 6.4 6.7 7.0

INGRESO
PERSONAL 8.1 9.9 3.7 4.7 7.4 4.6 5.0 5.3 5.6 5.6 5.8 6.1

EMPLEO TOTAL 4.3 1.6 1.5 0.0 2.3 1.2 2.5 2.8 3.1 1.4 1.4 1.5

FUENTE: JUNTA DE PLANIFICACION
AREA DE PLANIFICACION ECONOMICA Y SOCIAL
NEGOCIADO DE MODELOS Y PROYECCIONES

•

P- PRELIMINAR



VARIABLES MACROECONOMICAS SELECCIONADAS
EN MILLONES DE DOLARES - ANOS F1SCALES

A PRECIOS CONSTANTES 1954 = 100

HISTORICO PROYECCIONES

VARIABLES 1995 1996

1989 1990 1991 1992 1993 1994p MINIMO BASE MAXIMO MINIMO BASE MAXIMO

PRODUCTO
BRUTO 4,807.7 4,929.8 4,972.8 5,011.5 5,162.8 5,296.6 5,435.0 5,452.0 5,472.0 5,577.0 5,600.0 5,641.0

GASTOSDE
CONSUMO 5,111.2 5,215.6 5,154.8 5,347.6 5,590.0 5,797.2 5,966.0 5,988.0 6,009.0 6,143.0 6,167.0 6,205.0

PERSONAL

INVERSION EN
CONSTRUCCION 451.9 473.9 490.9 477.7 488.3 500.7 527.0 528.0 530.0 555.0 558.0 561.0

INVERSION EN
MAQUINARIA Y 465.6 469.0 467.7 469.3 536.3 553.5 570.0 575.0 580.0 595.0 597.0 603.0

EQUIPO
I

GASTOSDE
CONSUMODEL 1,332.0 1,374.1 1,366.6 1,368.6 1,378.4 1,408.5 1,442.0 1,444.0 1,446.0 1,431.0 1,438.0 1,446.0

GOBIERNO

PRODUCTO
BRUTO INTERNO 6,376.7 6,617.8 6,770.3 7,079.3 7,356.2 7,616.5 7,870.0 7,890.0 7,925.0 8,115.0 8,165.0 8,225.0

INGRESO
PERSONAL 5,199.9 5,551.0 5,513.7 5,693.5 6,053.6 6,241.1 6,406.0 6,438.0 6,466.0 6,626.0 6,660.0 6,708.0

FUENTE: JUNTA DE PLANIFICACION
AREA DE PLANIFICACION ECONOMICA Y SOCIAL
NEGOCIADO DE MODELOS Y PROYECCIONES

P - PRELIMINAR
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VARIABLES MACROECONOMICAS SELECCIONADAS

TASAS DE CRECIMIENTO • ANOS F1SCALES
A PRECIOS CONSTANTES 1954 = 100

HISTORICO PROYECCIONES

VARIABLES
1995 1996

1989 1990 1991 1992 1993 1994p MINIMO BASE MAXIMO MINIMO BASE MAXIMO

PRODUCTO
BRUTO 3.9 2.5 0.9 0.8 3.0 2.6 2.6 2.9 3.3 2.6 2.7 3.1

GASTOSDE
CONSUMO 1.1 2.0 1.2 3.7 4.5 3.7 2.9 3.3 3.7 3.0 3.0 3.3
PERSONAL

INVERSION EN
CONSTRUCCION 1.6 4.9 3.6 -2.7 2.2 2.5 5.3 5.5 5.9 5.3 5.7 5.8

INVERSION EN
MAQUINARIA Y 14.1 0.7 0.3 0.3 14.3 3.2 3.0 3.9 4.8 4.4 3.8 4.0

EQUIPO

GASTOSDE
CON SUMO DEL 8.8 3.2 0.5 0.1 0.7 2.2 2.4 2.5 2.7 0.8 0.4 0.0

GOBIERNO

PRODUcrO
BRUTO INTERNO 4.9 3.8 2.3 4.6 3.9 3.5 3.3 3.6 4.1 3.1 3.5 3.8

INGRESO
PERSONAL 4.4 6.8 0.7 3.3 6.3 3.1 2.6 3.2 3.6 3.4 3.4 3.7

FUENTE: JUNTA DE PLANIFICACION
AREA DE PLANIFICACION ECONOMICA Y SOCIAL
NEGOCIADO DE MODELOS Y PROYECCIONES

P - PRELIMINAR
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PRINCIPALES VARIABLES EXOGENAS
ANOS FISCALES

VARIABLES HISTORICO PROYECCIONES

1989 1990 1991 1992 1993 19940 1995 1996

PRODUcrO BRUTO INTERNO REAL
EST ADOS UNIDOS
(BILLONES $) 4,792.7 4,877.8 4,870.9 4,906.7 5,058.0 5,233.2 5,434.1 5,567.8

EXPORTACIONES
MER CAN CIA AJUST ADA

(MILLONES $) 17,931.6 20,644.0 22,475.9 22,506.3 22,028.0 23,753.5 25,580.0 27,410.0

GASTOS DE VISIT ANTES
(MILLONES $) 1,254.0 1,366.4 1,435.7 1,520.0 1,628.1 1,736.6 1,850.0 1,975.0

TRANSFERENCIAS FEDERALES
A LAS PERSONAS
(MILLONES $) 3,941.2 4,497.8 4,550.2 4,738.9 5,214.5 5,612.3 5,976.0 6,410.0

TASA DE INTERES
PREFERENCIAL 10.6 10.3 9.5 7.3 6.0 6.2 8.6 9.1

PRECIO BARRIL
PETROLEO $ 15.1 16.9 21.8 16.9 17.4 14.2 15.7 16.1

p - PRELIMINAR
JllJBN'm: JUNTA DB PLANIFlCACION

ARBA DB PLANIPlCAClON BCONOMlCA Y SOCIAL

NBOOClADO DB MODELOS Y PROYECaONBS
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TASAS DE CRECIMIENTO
pmNCWALES VAmABLES EXOGENAS

ANOS FISCALES

VARIABLES HISTORICO PROYECCIONES
1989 1990 1991 1992 1993 19940 1995 1996

PRODUCTO BRUTO INTERNO REAL
ESTADOS UNIDOS 3.4 1.8 (0.1) 0.7 3.1 3.5 3.8 2.5

EXPORTACIONES
MERCANCIA AJUSTADA 16.2 15.1 8.9 0.1 (2.1) 7.8 7.7 7.2

GASTOS DE VISIT ANTES 11.8 9.0 5.1 5.9 7.1 6.7 6.5 6.8

TRANSFERENCIAS FEDERALES
A LAS PERSONAS 6.3 14.1 1.2 4.2 10.0 7.6 6.5 7.3

TASA DE INTERES

PREFERENCIAL 21.80 (2.83) (7.77) (23.16) (17.81) 3.33 38.71 5.81

PRECIO BARRIL
PETROLEO 9.60 11.92 28.99 (22.48) 2.96 (18.39) 10.56 2.55

p - PRELIMlNAR

FUENTE : JUNTA. DB PLANIFlCAClON

AREA DE PLANIFlCAClON ECONOMICA Y SOCIAL

NEOOCIADO DE MODELOS Y PROYECCIONES
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PRONOSTICOS DEL PRODUCTO BRUTO DOMESTICO REAL
DE LOS ESTADOS UNIDOS

FIRM AS DE ANOS FISCALES DE PUERTO RICO

CONSULTORIA
1994H 1995 1996

VALOR % VALOR % VALOR %

DATA RESOURCES, INC. 5,233.2 3.5 5,423.6 3.6 5,512.6 1.6

WEFAGROUP 5,233.2 3.5 5,427.9 3.7 5,570.9 2.6

BLUE CHIP 5,233.2 3.5 5,434.1 3.8 5,567.8 2.5

H-IDSTORICO
FUENTES: JUNTADEPLANIFlCACION Y PUBLICACIONESDEDICIEMBRE 1994

Y ENERO 1995DE LAS PROPIAS FJRMAS CONSULTORAS



~ PE(Q)YJECCIONES
PllUNCIPAlLES VARIABLES MACROECONOMIC AS

TASAS DE ClRECIMIENTO REAL
ANOS F][SCALES
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CRECIMIENTO ANUAL DEL PRODUCTO BRUTO REAL
DE PUERTO RICO
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(Xl CRECIMIENTO ANUAL DEL PRODUCTO BRUTO INTERNO

REAL DE PUERTO RICO
PORCIENTO

9.0

7.5

6.0

4.5

3.0

1.5

0.0

8.2

3.5

1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994p
ANOS FISCALES

p- PRELIMINAR

if' <4 ..



CRECIMIENTO ANUAL DEL PRODUCTO BRUTO INTERNO
REAL DE LOS ESTADOS UNIDOS Y PUERTO RICO
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TRAYECTORIA DE LAS PRINCIPALES TASAS DE INTERES
DE LOS ESTADOS UNIDOS
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IMPACTO DE LA SEaUIA EN LOS INDICADORES ECONOMICOS

I. INDICE DE ACTIVIDAD ECONOMICA

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER
i

mayo 152.7 149.6 155.8 152.5 *

iunio 152.9 148.9 156.9 152.0 * I
INDICE DE iulio 153.2 148.5 157.9 152.2 * I

I

ACTIVIDAD aaosto 153.4 148.2 158.7 153.1 * !

ECONOMICA seotiembre 153.7 148.0 159.4 154.1 * I

I

octubre 153.9 147.9 160.0 154.6 * I
noviembre 154.2 147.8 160.6 154.0 * 1

I
I

mayo 130.5 128.9 132.0 131.0 * 1
iunio 130.7 128.7 132.6 131.1 *

-

INDICE DE iulio 130.8 128.5 133.2 132.0 *
PRECIOS 131.0 128.4 133.6

--
aaosto 132.4 *

seotiembre 131.2 128.4 134.0 132.5 *
octubre 131.4 128.4 134.4 131.7 *

noviembre 131.6 128.4 134.8 132.4 *

83,421.4 73,368.4 93,474.4 --mayo 77,319.0 *
iunio 87,787.4 76,839.4 98,735.5 77,616.0 *

REGISTRO iulio 92,130.0 80,997.4 103,262.5 89,432.0 *
HOTELERO aaosto 89,070.6 77,890.8 100,250.4 90,271.0 *

seotiembre 79,838.0 68,516.8 91,159.2 80,207.0 *
octubre 86,251.4 74,836.2 97,666.7 79,571.0 *

noviembre 88,544.7 77,082.7 100,006.7 84,012.0 *
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I. INDICE DE ACTIVIDAD ECONOMICA (CONTINUACION)

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 2,672,672.1 2,217,322.7 3,128,021.5 2,978,812.0 *
junio 2,604,482.3 2,133,539.0 3,075,425.7 2,984,440.0 *

PRODUCCION julio 2,690,190.7 2,217,939.1 3,162,442.4 2,719,768.0 *
DECEMENTO aaosto 2,779,287.9 2,306,728.7 3,251,847.1 2,947,824.0 *

seotiembre 2,742,703.1 2,269,904.7 3,215,501.5 2,793,020.0 *
octubre 2,739,258.8 2,258,149.1 3,220,368.5 2,795,816.0 *
noviembre 2,666,704.3 2,183,086.0 3,150,322.6 2,683,648.0 *

mayo 1,476.5 1,393.1 1,559.9 1,543.9 *
iunio 1,478.3 1,389.1 1,567.4 1,531.3 *

PRODUCCION iulio 1,500.5 1,410.4 1,590.6 1,521.4 *
ENERGIA aaosto 1,573.8 1,483.5 1,664.2 1,588.9 *

ELECTRICA ** seotiembre 1,494.7 1,404.2 1,585.1 1,525.4 *
octubre 1,534.8 1,444.2 1,625.4 1,565.6 *
noviembre 1,480.9 1,387.3 1,574.5 1,492.7 *

mayo 473.8 436.1 511.5 490.7 *
junio 490.0 451.3 528.7 489.7 *

CONSUMO julio 493.1 453.2 533.1 503.7 *
ENERGIA ELECT. acosto 493.3 453.0 533.5 481.4 *
COMERCIAL ** seotiembre 493.3 452.5 534.0 459.6 *

octubre 490.8 450.0 531.7 508.6 *
noviembre 489.6 448.5 530.7 478.3 *
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I. INDICE DE ACfIVIDAD ECONOMICA (CONTINUACION)

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 308.6 265.8 351.3 325.3 *
junio 315.9 273.2 358.7 319.1 *

CONSUMO julio 323.4 280.6 366.2 328.6 *
ENERGIA ELECT. agosto 312.1 269.3 354.9 319.6 *
INDUSTRIAL ** septiembre 313.4 270.6 356.2 321.6 *

octubre. 313.1 270.2 355.9 336.3 *
noviembre 320.7 277.8 363.5 295.8 *

mayo 150.3 147.4 153.2 148.9 *
iunio 150.1 146.3 153.8 148.9 *

EMPLEOEN LA iulio 149.3 145.0 153.6 148.3 *
MANUFACTURA agosto 149.4 144.7 154.1 149.9 *

seotiembre 149.9 145.0 154.9 151.2 *
octubre 149.9 144.7 155.1 152.3 *

noviembre 150.6 145.2 155.9 152.7 *

mayo 4,826.4 4,595.2 5,057.5 4,813.0 *
iunio 4,814.7 4,554.3 5.075.1 4,839.0 *

HORAS iulio 4,926.4 4,656.7 5,196.1 4,798.0 *
SEMANALES aaosto 4,891.5 4,610.4 5,172.5 4,857.0 *
TRABAJADAS~ seotiembre 4,828.0 4,538.8 5,117.3 4,922.0 *
MANUFACTURA octubre 4,853.6 4,559.5 5,147.7 4.973.0 *

noviembre 4,832.5 4,534.7 5,130.3 4,991.0 *
•• Fuente: Autoridad de Energfa Elktrica

• Esta dentro del intervalo con un 95% de confianza
I Esta fuera del intervalo

"
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II. EMPLEO POR SECfOR

VARIABLES MESES ESTIMADO .MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 32.7 25.8 40.0 28.7 •
lunlo 33.5 26.0 41.0 34.3 •

EMPLEO lullo 33.7 26.1 41.3 43.3 +
AGRICUL TURA" aaosto 32.9 25.2 40.5 41.6 +

seotlembre 33.9 26.2 41.5 49.4 +
octubre 35.0 27.4 42.7 45.5 +
novlembre 34.2 26.5 41.8 32.4 •
dlclembre 32.6 25.0 40.3 26.7 •

mayo 168.3 164.1 172.4 167.7 •
lunlo 167.4 162.0 172.8 167.8 •

EMPLEO lullo 167.0 160.9 173.1 165.3 •
COMERCIO aaosto 168.8 162.3 175.3 165.8 •

seotlembre 170.4 163.6 177.2 168.6 •
octubre 171.9 164.9 178.9 168.7 •
novlembre 175.3 168.2 182.4 172.0 •

mayo 45.0 42.6 47.3 43.0 •
"unlo 45.2 42.4 48.1 43.3 •

EMPLEO lullo 45.9 42.4 49.4 43.0 •
CONSTRUCCION aaosto 46.5 42.4 50.6 42.7 •

seotlembre 47.1 42.6 51.6 42.5 +
octubre 47.7 42.8 52.5 42.8 •
novlembre 48.2 43.1 53.4 43.0 +

mayo 1'55.4 152.6 158.2 153.9 •
lunlo 152.8 149.2 156.3 150.6 ...

EMPLEO lullo 152.2 148.2 156.1 150.3 •
SERVICIOS aaosto 154.0 149.8 158.1 147.7 +

seDtiembre 156.9 152.6 161.2 153.5 •
octubre 159.8 155.5 164.2 155.8 •
novlembre 161.3 156.8 165.7 156.8 •
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II. EMPLEO POR SECfOR (CONTINUACION)

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 11.7 11.1 12.3 11.8 *
iunio 11.4 10.5 12.2 11.2 *

EMPLEOEN iulio 11.2 10.2 12.1 11.2 *
HOTELES Y LUGAR aaosto 11.1 10.0 12.1 10.8 *
DE ALOJAMIENTO seotiembre 11.1 10.0 12.1 10.8 *

octubre 11.2 10.1 12.2 10.8 *
noviembre 11.4 10.4 12.5 11.4 *

mayo 150.3 147.4 153.2 148.9 *
iunio 150.1 146.3 153.8 148.9 *

EMPLEO iulio 149.3 145.0 153.6 148.3 *
MANUFACTURA acosto 149.4 144.7 154.1 149.9 *

seotiembre 149.9 145.0 154.9 151.2 *
octubre 149.9 144.7 155.1 152.3 *

noviembre 150.6 145.2 155.9 152.7 *

mayo 3.6 3.2 3.9 3.6 *
iunio 3.6 3.1 4.0 3.6 *

EMPLEOIND. iulio 3.6 3.0 4.1 3.5 *
PRODUCTOS acosto 3.6 3.0 4.2 3.5 *
PLASTICOS seotiembre 3.6 2.9 4.2 3.6 *

octubre 3.6 2.9 A.3 3.5 *
noviembre 3.6 2.9 4.3 3.6 *

mayo 8.5 7.3
-;-

9.7 7.6 *
lunlo 8.5 7.0 10.1 7.5 *

EMPLEO lullo 8.6 6.8 10.4 7.5 *
INDUSTRIA acosta 8.6 . 6.6 10.6 7.6 *

TABACALERA seotiembre 8.7 6.5 10.8 7.6 *
octubre 8.7 6.4 11.0 7.6 *

noviembre 8.7 6.3 11.2 7.5 *

•
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II. EMPLEO POR SECTOR (CONTINUACION)

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 20.3 18.7 21.9 19.7 *
iunio 20.1 18.3 21.8 19.9 *

EMPLEO IND. julio 19.8 17.9 21.7 19.6 *
ALiMENTOSY agosto 19.8 17.8 21.7 19.6 *

PROD. ANALOG OS septiembre 19.8 17.8 21.8 20.4 *
octubre 20.0 18.0 22.0 20.8 *

noviembre 20.0 18.0 22.0 20.8 *

mayo 27.1 26.6 27.5 26.5 +
iunio 27.2 26.6 27.8 26.8 *

EMPLEOIND. iulio 27.3 26.6 27.9 26.8 *
PROD. QUIMICOS agosto 27.4 26.6 28.1 26.9 *
Y RELACIONADOS septiembre 27.5 26.7 28.3 26.9 *

octubre 27.6 26.7 28.4 26.9 *
noviembre 27.7 26.8 28.6 ~~7.0 *

mayo 2.0 1.9 2.1 2.1 *
iunio 2.1 1.9 2.2 2.1 *

EMPLEO IND. iulio 2.1 1.9 2.3 2.1 *
PAPEL Y PROD. aaosto 2.1 1.9 2.4 2.2 *
RELACIONADOS septiembre 2.2 1.9 2.4 2.1 *

octubre 2.2 1.9 2.5 2.0 *
noviembre 2.2 1.9 . 2.5 2.1 *

Fuente: Encuesta de Establecimiento del Depto. del Trabajo y Recursos Humanos
•• Fuente: Encuesta de Vivienda del Depto. del Trabajo y Recursos Humanos
• Esta dentro del intervalo con un 9S % de confianza
+ Esta fuera del intervalo
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Ill. CONSTRUCCION

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 2,672,672.1 2,218,322.7 3,127,021.5 '2,978,812.0 *
junio 2,604,482.3 2,133,539.0 3,075,425.7 2,984,440.0 *

PRODUCCION julio 2,690,190.7 2,217,939.1 3,162,442.4 2,719,768.0 *
CEMENTO agosto 2,779,287.9' 2,306,728.7 3,251,847.1 2,947,824.0 *

septiembre 2,742.703.1 2,269,904.7 3,215,501.5 2,793,020.0 *
octubre 2,739,258.8 2,258,149.1 3,220,368.5 2,795,816.0 *
noviembre 2,666,704.3 2,183,086.0 3,150,322.6 2,683,648.0 *

mayo 659.4 520.5 798.4 761.0 *
iunio 663.9 520.0 807.8 881.0 +

NUMERODE julio 672.4 528.0 816.7 589.0 *
PERMISOS aQosto 668.8 524.4 813.2 920.0 +

septiembre 675.8 531.2 820.3 742.0 *
octubre 683.9 539.3 828.4 668.0 *
noviembre 658.8 514.2 803.5 754.0 *

mayo 2,679,832.7 2,248,848.4 3,110,817.1 2,981,340.0 *
iunio 2,780,247.5 2,319,340.6 3,241,154.3 2,906,344.0 *

VENTASDE julio 2,618,799.9 2,152,246.4 .3,085,353.3 2,657,235.0 *
CEMENTO agosto 2,826,972.9 2,348,857.0 3,305,088.8 3,081,306.0 *

septiembre 2,757,250.2 2,278,124.3 3,236,376.1 2,707,989.0 *
octubre 2,710.179:2 2.226,429.4 3,193,928.9 2,673,795.0 *
noviembre 2,734,992.0 2,246,014.8 3,223,969.2 2,731,113.0 *

• Esta dentro del intervalo con un 95% de confianza
+ Esta fuera del intervalo

..
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IV. COMERCIO

VARIABLES MESES ESTlI'.'lADO MINIMO tJlAXIMO REAL INTER

mayo 935,926.8 849,520.6 1,022,333.0 952,015.0 •
junio 935,591.1 844,368.8 1,026,813.3 960,233.0 •

VENTAS julio 883,120.9 791,316.0 974,925.9 889,360.0 •
ALDETAL aoosto 921,290.6 829385.2 1.013196.0 917.545.0 •

seotiembre 909,051.3 817,101.6 1,001,000.9 889,505.0 •
octubre 941.200.3 849212.5 1.033188.1 903568.0 •

noviembre 971,556.3 879,530.6 1,063,582.0 948,997.0 •

mayo 94,654.4 88,980.0 102,328.8 99,323.0 •
junio 90,428.1 82210.3 98645.8 100 132.0 +

VENTAS iulio 90,305.2 81,994.8 98,615.6 105,723.0 +
RESTAURANTES acosto 92.315.4 83,982.0 100648.8 101756.0 +
CAFETERIAS septiambre 89,155.6 80,810.1 97,501.0 90,196.0 •

octubre 93.562.2 85.113.1 102 011.2 95669.0 •
noviembre 90,535.4 82,020.0 99,050.9 101,206.0 +

mayo 68,454.2 58,360.8 74,547.5 67,382.0 •
iunio 69.558.7 60 156.2 78961.1 69,178.0 •

VENTAS julio 70,884.4 61,046.0 80,722.9 66,196.0 •
FERRETERIAS aoosto 72,322.7 62,327.8 82,317.6 69,124.0 ••
MAT.CONsm. seotiembre 71,577.3 61,523.8 81,630.9 65,840.0 •

octubre n,537.9 67,460.7 87,615.1 73,331.0 •
noviembre 79,587.9 69,499.8 89,676.0 78,881.0 •

mayo 257,368.1 236,082.0 278,654.2 232,533.0 +
iunio 258,138.8 236,840.7 279,437.0 238,896.0 •

VENTAS iulio 254,093.7 232783.3 275404.2 242788.0 •
SUPER MERCADO aoosto 258,412.5 237,089.6 279,735.4 231,131.0 +

COWADO seotiembre 258624.1 236288.5 278959.6 237601.0 •
octubre 250,541.8 229,193.4 271,890.1 236,255.0 •

noviembre 264.416.3 243055.0 285m.7 235380.0 +

• Etta den1Jodel intervl10 con an 95" de con&nza
•. Etta fuera del intervl10

_______________ 1
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V. AGRICUL 11JRA

VARIABLES MESES ESnMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 2,167.7 1,747.1 2,588.4 2,003.0 *
iunio 2,153.8 1,690.0 2,617.6 2,395.0 *

PRODUCCION iulio 2,019.0 1,525.4 2,512.7 1,977.0 *
HUEVOS aaosto 2.001.8 1.492.0 2.511.6 1897.0 *

seotiembre 1,959.9 1,440.2 2,479.7 1,795.0 *
octubre 1,958.9 1.433.0 2,484.9 1,776.0 *

noyiembre 1,981.2 1,451.1 2,511.3 1,847.0 *

mayo 2,686.2 2,097.9 3,274.4 3,065.0 *
iunio 2.693.1 2.092.4 3.293.9 3.015.0 *

PRODUCCION iulio 2,604.3 1,973.7 3,235.0 2,529.0 *
CARNE DE RES aoosto 2,629.8 1.953.4 3.306.2 3.046.0 *

seotiembre 2,613.2 1,922.0 3,304.4 2,447.0 *
octubre 2,592.4 1.883.6 3.301.2 2.525.0 *

noyiembre 2,624.3 1,900.6 3,348.0 2,528.0 *

mayo 11,538.5 10,066.6 13,010.4 11,128.0 *
iunio 11,051.8 9.526.2 12.577.5 8.501.0 +

PRODUCCION iulio 11,051.1 9,520.6 12,581.5 10,120.0 *
CARNE DE AVE aaosto 11,142.6 9,521.4 12,763.8 11,711.0 *

seotiembre 11,239.7 9,592.6 12,886.9 10,442.0 *
octubre 12,220.7 10,568.5 13,872.8 11,142.0 *

noyiembre 12,101.4 10,434.0 13.768.8 10,958.0 *

mayo 30,668.2 24,788.7 36,547.7 30,072.0 *
iunio 29,818.9 23,930.9 35,706.9 28,967.0 *

PRODUCCION iulio 29.304.8 23.408.2 35.201.3 29669.0 *
LECHE aaosto 38,378.5 32,473.2 44.283.8 41,392.0 ~ *

seotiembre 26.281.1 20.387.0 . 32.195.3 26896.0 *
octubre 26,496.6 20,573.5 32,419.7 26,165.0 *

noyiembre 27736.7 21.804.5 33.668.9 25562.0 *

• Esta dentro dellntervalo con un 9S~ de confianZA
+ Eata fuera dellntmvlllo
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VI. CONSUMO DE AGUA

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 7,922.6 6,861.2 8,983.9
junio 7,931.1 6,869.2 8,992.9

CONSUMO AGUA julio 7,939.6 6,877.2 9,001.9
COMERCIAL ** aaosto 7,948.1 6,885.2 9,010.9

seotiembre 7,956.6 6,893.2 9,019.9
octubre 7,965.1 6,901.2 9,029.0

noviembre 7,973.6 6,909.2 9,038.0

mayo 2,057.7 1,477.3 2,638.2
iunio 2.060.6 1,479.8 2,641.3

CONSUMO AGUA iulio 2,063.4 1,482.4 2,644.4
INDUSTRIAL •• aaosto 2,066.2 1,484.9 2,647.5

seotiembre 2,069.1 1,487.5 2,650.6
octubre 2,071.9 1,490.0 2,653.7

noviembre 2,074.7 1,492.6 2,656.9

• Esta dentro del intervalo con un 95% de confianza
+ Esta fuera del intervalo
•• Datos no disponibles segtln la Autoridad de Acueduetos y Alcantarillados.
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VII. INDICE DE PRECIOS

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 130.5 128.9 132.0 131.0 *
junio 130.7 128.7 132.6 131.1 *

INDICE DE iulio 130.8 128.5 133.2 132.0 *
PRECIOS aaosto 131.0 128.4 133.6 132.4 *

septiembre 131.2 128.4 134.0 132.5 *
octubre 131.4 128.4 134.4 131.7 *
noviembre 131.6 128.4 134.8 132.4 *

mayo 153.0 150.0 156.0 155.0 *
iunio 153.2 149.3 157.0 155.1 *

INDICE DE iulio 153.3 148.8 157.9 156.9 *
ALiMENTOS agosto 153.5 148.4 158.5 158.2 *
BEBIDAS septiembre 153.7 148.1 159.2 158.5 *

octubre 153.8 147.9 159.7 158.6 *
noviembre 154.0 147.8 160.3 160.7 +

mayo 131.2 124.8 137.5 130.1 *
iunio 131.9 125.2 138.7 130.8 *

INDICE DE iulio 132.8 125.5 140.1 130.6 *
TRAt;~SPORTACION aaosto 133.5 126.0 141.0 131.2 *

septiembre 134.1 12l).5 141.8 130.3 *
octubre 134.7 126.9 142.4 127.9 *
novlembre 135.2 127.4 142.9 129.8 *

• Esta dentro del intervalo con un 95~ de confianza
+ Esta fuera del intervalo
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VIII. TURISMO

VARIABLES MESES ESTIMADO MINIMO MAXIMO REAL INTER

mayo 83,421.4 73,368.4 93,474.4 77,319.0 *
iunio 87,787.4 76,839.4 98,735.5 77,616.0 *

REGISTRO julio 92,130.0 80,997.4 103,262.5 89,432.0 *
HOTELERO agosto 89,070.6 77,890.8 100,250.4 90,271.0 *

seotiembre 79,838.0 68,516.8 91,159.2 80,207.0 *
octubrQ 86251.4 74,836.2 97,666.7 79,571.0 *

noviembre 88.544.7 77,082.7 100,006.7 84,012.0 *

mayo 60,970.7 52,n8.2 69,163.2 51,125.0 +
junio 63,361.1 54,664.6 72,057.6 52,663.0 +

REGISTRO julio 61,162.6 52,392.7 69,932.6 56,537.0 *
HOTELERO agosto 62,887.7 54,100.8 71,674.7 52,706.0 +

AREA METRO septiembre 56,040.5 47,244.1 64,836.9 47,392.0 *
octubre 57,278.6 48,473.6 66,083.5 52,028.0 *

novlembre 64,066.2 55,252.8 72,879.7 57,757.0 *

mayo 26,759.9 21,n2.8 31,747.0 30,399.0 *
iunlo 28,156.4 22,506.5 33,806.3 29,144.0 *

REGISTRO iulio 33,507.4 27,667.2' 39,347.6 38,476.0 *
HOTELERO aaosto 31,614.0 25,714.0 37,514.0 42,874.0 +
AREA ISLA septiembre 27,006.8 21,000.9 33,012.8 36,419.0' , +

octubre 24,056.6 17,968.8 30,144.5 31,104.0 +
noviembre 27,413.0 21,276.7 33,549.3 30,844.0 *

• Esta dentro del intervalo con un 95% de confianza
+ Esta fuera del intervalo
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ex> Grafica # 1

INDICE DE ACTIVIDAD ECONOMICA
MAYO - NOVIEMBRE

1994
PUNTOS
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tf-----------------------------------------------
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146.0
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MINIMO 149.6 148.9 148.5 148.2 148.0 147.9 147.8
ESTIMADO 152.7 152.9 153.2 153.4 153.7 153.9 154.2
MAXIMO 155.8 156.9 157.9 158.7 159.4 160.0 160.6

REAL 152.5 152.0 152.2 153.1 154.1 154.7 154.9_ .... - - -------_._"
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PUNTOS

Grafica # 2

INDICE DE PRECIOS
Mayo - Noviembre

1994

133.5
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------------

~

127.5
I

MAY JUN JUL AGO SEP OCT ~ov
MINIMO 128.9 128.7 128.5 128.4 128.4 128.4 128.4

ESTIMADO 130.5 130.7 130.8 131.0 131.2 131.4 131.6
MAXIMO 132.0 132.6 133.2 133.6 134.0 134.4 134.8

REAL 131.0 131.1 132.0 132.4 132.5 131.7 132.4

I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI



Grafica # 3

INDICE DE ALIMENTOS Y BEBIDAS
Mayo - Noviembre

1994
PUNTOS

163.0
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NOV ]MAY JUN mL AGO SEP OCT
MINIMO 150.0 149.3 148.8 148.4 148.1 147.9 147.8

ESTIMADO 153.0 153.2 153.3 153.5 153.7 153.8 154.0
MAXIMO 156.0 157.0 157.9 158.5 159.2 159.7 160.3

REAL 155.0 155.1 156.9 158.2 158.5 158.6 160.7
--

I-MINIMO u-ESTIMADO -MAXIMO -REALI
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Grafica # 4

INDICE DE TRANSPORTACION
Mayo - Noviembre

1994
o PUNTOS

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI.....•~

- - - _. - - -

--------------------------------------------------------------------------

#

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV----- -_.- ._--- -

MINIMa 124.8 125.2 125.5 126.0 126.5 126.9 127.4
ESTIMADO 131.2 131.9 132.8 133.5 134.1 134.7 135.2
MAXIMO 137.5 138.7 140.1 141.0 141.8 142.4 142.9

REAL 130.1 130.8 130.6 131.2 130.3 127.9 129.8-- ~._--------



....•
N

106.0

96.0

86.0

76.0

Gnifica # 5

REGISTRO HOTELERO
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE PERSONAS

66.0
I

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV_ .... - ....- - ....

MINIMO 73.4 76.8 81.0 77.9 68.5 74.8 77.1
ESTIMADO 83.4 87.8 92.1 89.1 79.8 86.3 88.5
MAXIMO 93.5 98.7 103.3 100.3 91.2 97.7 100.0

REAL 77.3 77.6 89.4 I 90.3 80.2 79.6 84.0

I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL I -- .._._.-

-.



. ~

Gnifica # 6
REGISTRO HOTELERO

AREA METRO
Mayo - Noviembre

1994
74.0

70.0

66.0

62.0

58.0

54.0

50.0

46.0

MILES DE PERSONAS

... ----
--- -----_ .. ---- ...

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
-- -------_.-,_.--~- ..

MINIMO 52.8 54.7 52.4 54.1 47.2 48.5 55.3

ESTIMADO 61.0 63.4 61.2 62.9 56.0 57.3 64.1

MAXIMO 69.2 72.1 69.9 71.7 64.8 66.1 72.9

REAL 51.1 52.7 56.5 52.7 47.4 52.0 57.8

I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI
-...J~



-.....J
~

45.0

41.0

37.0

33.0

29.0

25.0

21.0

17.0

Gnifica # 7

REGISTRO HOTELERO
AREA ISLA

Mayo - Noviembre
1994

MILES DE PERSONAS

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
22.5 27.7 25.7 21.0

~------
MINIMO 21.8 18.0 21.3

ESTIMADO 26.8 28.2 33.5 31.6 27.0 24.1 27.4

MAXIMO 31.7 33.8 39.3 37.5 33.0 30.1 33.5

REAL 30.4 29.1 38.5 42.9 36.4 31.1 30.8

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI

..



~ ~

Gnifica # 8

VENTAS AL DETAL
Mayo - Noviembre

1994
1,080.0

1,020.0

MILLONES DE DOLARES

JUN JUL AGO SEP OCT NOV
. - ---- - _.,_.

844.4 791.3 829.4 817.1 849.2 879.5
935.6 883.1 921.3 909.1 941.2 971.6

1,026.8 974.9 1,013.2 1,001.0 1,033.2 1,063.6
960.2 889.4 917.5 889.5 903.6 -.L 2~9_.~__
I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL I

----------------~ - -

"""" ft"""" """"""/-- -----_.---
.........¥-, ... •

MAY
849.5
935.9

1,022.3
952.0

780.0

900.0

840.0

960.0

MINIMa
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

-...,J
(]1



.....•
0-

Grafica # 9

VENTASDESUPERMERCADOSYCOLMADOS
Mayo - Noviembre

1994
MILLONES DE DOLARES

286.0

276.0

266.0

256.0

246.0

----------------- --. ---- -- --------- - --

236.0

226.0

MINIMO
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
232.8

._--- .._- - .. "-.

236.1 236.8 237.1 236.3 229.2 243.1
257.4 258.1 254.1 258.4 258.6 250.5 264.4
278.7 279.4 275.4 279.7 279.0 271.9 285.8
232.5 238.9 242.8 231.1 237.4 236.3 235.4

---_. _.~ --- '--'--

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI



"

Gnifica # 10
VENTAS DE FERRETERIAS Y MATERIALES DE

CONSTRUCCION
Mayo - Noviembre

1994
MILLONES DE DOLARES

-....J
-....J

90.0

86.0

82.0

78.0

74.0

70.0

66.0

62.0

58.0

MINIMO
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

MAY
59.6
67.6
75.7
67.4

JUN JUL AGO SEP OCT NOV
-_. ~-- - .. - -

60.9 61.5 62.3 61.5 67.5 69.5
70.3 71.3 72.3 71.6 77.5 79.6
79.6 81.1 82.3 81.6 87.6 89.7
69.2 66.2 69.1 65.8 73.3 78.9~ -------- - -

I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI



'-Ico
Gnifica # 11

VENTAS DE RESTAURANTES Y CAFETERIAS
Mayo - Noviembre

1994
MILLONES DE DOLARES

108.0

- - -
---',-------------------

JUN JUL AGO SEP OCT NOV
---- --- -... - ---

82.2 82.0 84.0 80.8 85.1 82.0
90.4 90.3 92.3 89.2 93.6 90.5
98.6 98.6 100.6 97.5 102.0 99.1
100.1 105.7 101.~ 90.2 95.7 101.2_ .._- -- "_.-

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI

103.0

98.0

93.0

88.0

83.0

78.0
I

MAY
MINIMO 87.0

ESTIMADO 94.7

MAXIMO 102.3

REAL 99.~

.. ,~



11 -.

Gnifica # 12

VENTAS DE CEMENTO
Mayo - Noviembre

1994

"

3,300.0

2,900.0

2,500.0

MILES DE SACOS DE 94 LBS.

--'



ex>o

925.0

840.0

755.0

670.0

585.0

500.0

Grafica # 13

NUMERO DE PERMISOS
Mayo - Noviembre

1994
PERMISOS

----------------------
MINIMO

ESTIMADO
MAXIMO

REAL

"

MAY
520.5
659.4
798.4
761.0

...

JUN JUL AGO' SEP OCT
520.0 528.0 524.4 531.2 539.3
663.9 672.4 668.8 675.8 683.9
807.8 816.7 813.2 820.3 828.4
881.0 589.0 920.0 742.0 668.0

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI

•

NOV
._-.

514.2
658.8
803.5
754.0



3,500.0

3,200.0

2,900.0

2,600.0

2,300.0

'. ..•

Grafica # 14
PRODUCCION DE CEMENTO

Mayo - Noviembre
1994

MILES DE SACOS DE 94 LBS.

-----------_ •..

2,000.0
I

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
-----_. --_.- --

MINIMO 2,217.3 2,133.5 2,217.9 2,306.7 2,269.9 2,258.1 2,183.1

ESTIMADO 2,672.7 2,604.5 2,690.2 2,779.3 2,742.7 2,739.3 2,666.7

MAXIMO 3,128.0 3,075.4 3,162.4 3,251.8 3,215.5 3,220.4 3,150.3

REAL 2.978.8 2,984.4 2,719.8 7.,947.8 2,793.0 2,795.8 2,683.6
~--- ----- _ .. - -. --

ex>

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI
-'



00
I'V

Gnifica # 15

PRODUCCION DE CARNE DE RES
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE LBS.

3,500.0

3,200.0

2,900.0

2,600.0

2,300.0

2,000.0

1,700.0 ,

MAY
MINIMO 2,097.9

ESTIMADO 2,686.2
MAXIMO 3,274.4

REAL 3,065.0

---------- .---

-------------------
JUN JUL AGO SEP OCT NOV
2,092.4 1,973.7 1,953.4 1,922.0 1,883.6 .- --(900.6
2,693.1 2,604.3 2,629.8 2,613.2 2,592.4 2,624.3
3,293.9 3,235.0 3,306.2 3,304.4 3,301.2 3,348.0
3,015.0 2,5:9.0 3,046.0 2,447.0 2,':;25.0 2,528.0

I-MINIMO u-ESTIMADO -MAXIMO -REALI

..•



.. ~

Gnifica # 16

PRODUCCION DE CARNES DE AVES
Mayo - Noviembre

1994
MILLONES DE LBS.

15.0

14.0

13.0 ------ ----------~

CP
VJ

12.0

11.0

10.0

9.0

8.0

MINIMO
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
--_._---- ._-- ._--_.

10.1 9.5 9.5 9.5 9.6 10.6 10.4

11.5 11.1 11.1 11.1 11.2 12.2 12.1

13.0 12.6 12.6 12.8 12.9 13.9 13.8

11.1 8.5 10.1 11.7 10.4 11.1 1l.0
4 __ '. ___ •• _____

I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI



~

44.0

39.0

34.0

29.0

24.0

Gnifica # 17

PRODUCCION DE LECHE
Mayo - Noviembre

1994
MILLONES DE QTS.

19.0
I

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
23.9 23.4 32.5 20.4

-~--- -_ ... -
MINIMO 24.8 20.6 21.8

ESTIMADO 30.7 29.8 29.3 38.4 26.3 26.5 27.7
MAXIMO 36.5 35.7 35.2 44.3 32.2 32.4 33.7

REAL 30.1 29.0 29.7 41.4 26.9 26.2 25.6

I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL I .-+_-. __ ._ .....

,



'" ••

Gnifica # 18

PRODUCCION DE HUEVOS
Mayo - Noviembre

1994

00
(Jl

2,750.0

2,550.0

2,350.0

2,150.0

1,950.0

1,750.0

1,550.0

1,350.0

MINIMO
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

MILES DE DOCENAS

---------------------

~-----------
MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

- _ ... _--- "-"-

1,747.1 1,690.0 1,525.4 1,492.0 1,440.2 1,433.0 1,451.1

2,167.7 2,153.8 2,019.0 2,001.8 ' 1,959.9 1,958.9 1,981.2

2,588.4 2,617.6 2,512.7 2,511.6 2,479.7 2,484.9 2,511.3

2,003.0 2,395 f) 1,977.0 1,897.0 1,795,0 1,776.0 1,847.0
"_. __ ..-

I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL I



ex>
0- Gnifica # 19

PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA
Mayo - Noviembre

1994
MILLONES DE KlLOV ATIOS

1,675.0

1,625.0

1,575.0

1,525.0

1,475.0

1,425.0

1,375.0

MINIMO
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
-------- -- - "-----

1,393.1 1,389.1 1,410.4 1,483.5 1,404.2 1,444.2 1,387.3
1,476.5 1,478.3 1,500.5 1,573.8 1,494.7 1,534.8 1,480.9
1,559.9 1,567.4 1,590.6 1,664.2 1,585.1 1,625.4 1,574.5
1,543.9 1,531.3 1,521.4 1,588.9 1,525.4 1,566.6 1,492.7

_- •• 0 ___ - ___ ,_ ••• _

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL I

""



" '"

MILLONES DE KILOVAnos

Grafica # 20
CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA

(COMERCIAL)
Mayo - Noviembre

1994

535.0

515.0

495.0

475.0

~.

NOV
448.5
489.6
530.7
478.3

JUN JUL AGO SEP oCT
451.3 453.2 453.0 452.5 450.0
490.0 493.1 493.3, 493.3 490.8
528.7 533.1 533.5 534.0 531.7
489.7 I 503.7 I 481.4 , 459.6 508.6 ._-

1_MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL I

~, I I I 1--
MAY
436.1
473.8
511.5
490.7

435.0

455.0

MINIMO
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

0:>--.J



~ Grafica # 21
CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA

(INDUSTRIAL)
Mayo - Noviembre

1994
MILLONESDE KILOVATIOS

JUN mL AGO SEP OCT NOV_._-- ---_. . ..- _. -

273.2 280.6 269.3 270.6 270.2 277.8
315.9 323.4 312.1 313.4 313.1 I 320.7
358.7 366.2 354.9 356.2 355.9 I 363.5
319.1 328.6 319.6 321.6 336.3 I 295.8

I-MINIMO ---ESTlMADO -MAXIMO -REALI

------------------

------------------------- --- ---------------------------------- --

360.0

340.0

320.0

300.0

280.0

260.0
I

MAY
MINIMa 265.8

ESTlMADO 308.6
MAXIMO 351.3

REAL 325.3
... __ .-

.• .'
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GrAfica # 22

EMPLEO EN LA MANUFACTURA
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE PERSONAS

156.0

154.0

152.0

150.0
--------------

JUN JUL AGO SEP OCT NOV---_. -- -_...

146.3 145.0 144.7 145.0 144.7 145.2
150.1 149.3 149.4 149.9 149.9 150.6
153.8 153.6 154.1 154.9 155.1 155.9
148.9 148.3 149.9 151.2 152.3 152.7, .n __ ••• _m. _

I-MINIMa mESTIMADO-MAXIMO -REALI

MAY
147.4
150.3
153.2
!48.9

148.0
146.0 I -

I144.0 ' i I

MINIMO
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

())

-0



s
Grafica# 23

HORAS TRABAJADAS EN LA MANUFACTURA
Mayo - Noviembre

1994

5,300.0
MORAS SEMANALES

5,100.0

....................................
4,900.0

•• .. . -
.......................................................... -

I
~ -

4,500.0 I

MAY JUN JUL AGO SEP ocr NOV

MINIMO 4,595.2 4,554.3 4,656.7 4,610.4 4,538.8 4,559.5 4,534.7

ESTIMADO 4,826.4 4,814.7 4,926.4 4,891.5 4,A28.0 4,853.6 4.832.5

MAXIMO 5,057.5 5,075.1 5,196.1 5,172.5 5,117.3 5.147.7 5.130.3

REAL 4,813.0 4,839.0 4,798.0 4,857.0 4,922.0 4,973.0 4.991.0

4,700.0

I-MINIMa .. ESTIMADO -MAXIMO -REALI

~ ~



.".;

Gnifica# 24
EMPLEO EN LA AGRICULTURA

Mayo - Diciembre
1994

52.0
MILES DE PERSONAS

------
--------

32.0

27.0

37.0

42.0

47.0

22.0
MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

-- ~_._._._--

MINIMO 25.8 26.0 26.1 25.2 26.2 27.4 26.5 25.0

ESTIMADO 32.7 33.5 33.7 32.9 33.9 35.0 34.2 32.6

MAXIMO 39.5 41.0 41.3 40.5 41.5 42.7 41.8 40.3

REAL 28.7 34.3 43.3 41.6 49.4 45.5 32.4 26.7

-0
I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL)

~



IS

185.0

Gnifica# 25

EMPLEO EN EL COMERCIO
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE PERSONAS

- -- ---

180.0

175.0

170.0

165.0

----------------------

160.0
MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

162.0 160.9 162.3 163.6
-- --"--.---

MINIMO 164.1 164.9 168.2

ESTIMADO 168.3 167.4 167.0 168.8 170.4 171.9 175.3

MAXIMO 172.4 172.8 173.1 175.3 177.2 178.9 182.4

REAL 167.7 167.8 165.3 165.8 168.6 168.7 172.~

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI
.. _ .._--------

,1



." '-.

Gnifica # 26

EMPLEO EN LA CONSTRUCCION
Mayo - Noviembre

1994

55.0
MILES DE PERSONAS

53.0

51.0

49.0
---

47.0 - - --
45.0

43.0

41.0
MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

-------

MINIMO 42.6 42.4 42.4 42.4 42.6 42.8 43.1

ESTIMADO 45.0 45.2 45.9 46.5 47.1 47.7 48.2

MAXIMO 47.3 48.1 49.4 50.1 51.6 52.5 53.4

REAL 43.0 43.3 43.0 42.7 42.5 42.8 43.0

-0

I-MINIMa ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI
(J.)



-g
Gnifica # 27

EMPLEO EN SERVICIOS
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE PERSONAS

165.0

160.0

155.0

150.0

145.0

MINIMO
ESTIMADO

MAXIMO
REAL

MAY
152.6
155.4
158.2
153.9

It

JUN JUL AGO SEP OCT NOV
149.2 148.2 149.8 152.6 155.8. ---156.8
152.8 152.2 154.0 156.9 159.8 161.3
156.3 156.1 158.1 161.2 164.2 165.7
150.6 150.3 147.7 153.5 155.8 156.8

I-.MINIMO ---ESTlMADO -MAXIMO -REALI

•



.. "'""

Grafiea # 28
EMPLEO EN HOTELES Y LUGARES DE

ALOJAMIENTO
Mayo - Noviembre

1994

•

13.0

12.0

11.0

10.0

MILES DE PERSONAS

---------

9.0 :
MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

- -_.- .__ ._.

MINIMO 11.1 10.5 10.2 10.0 10.0 10.1 10.4

ESTIMADO 11.7 11.4 11.2 11.1 11.1 11.2 11.4

MAXIMO 12.3 12.2 12.1 12.1 12.1 12.2 12.5

REAL 11.8 11.2 11.2 10.8 10.8 10.8 11.4
--------_.

-0

I-MINIMa ---ESTlMADO -MAXIMO -REALI

01



8 Gnifica # 29
EMPLEO EN LA INDUSTRIA DE PRODUCTOS

PLASTICOS
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE PERSONAS

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI

4.5

I -
------------------------------------- ---- ---_.- - - -

)

-
~ -
5

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
-.'-"'-- -_. _._.-. - .__ .

MINIMO 3.2 3.1 3.0 3.0 2.9 2.9 2.9
ESTIMADO 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6
MAXIMO 3.9 4.0 4.1 4.2 4.2 4.3 4.3

RE,'•.L 3.6 3.6 3.5 3.5 3.6 3.5 3.6-__---1.--__ ___ _ ___

"'";, .. ..
I

--.J



\.. "'"" .•

Gnifica # 30

EMPLEO EN LA INDUSTRIA TABACALERA
Mayo - Noviembre

1994

I

(-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REALI

CIENTOS DE PERSONAS
12.0

-

I

)
---- -- - - - - -- ---- ------ ------- --- -- - - -- --- - ---- - --- -- - - ---- -- -- - - --- -- - - - - - - --

- - - --

)

-)

0
MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

.--_ •..... _- -_.-_ ..- .- . -- -_ .

MINIMO 7.3 7.0 6.8 6.6 6.5 6.4 6.3

ESTIMADO 8.5 8.5 8.6 8.6 8.7 8.7 8.7

MAXIMO 9.7 10.1 10.4 10.6 10.8 11.0 11.2

REAL 7.6 7.5 7.5 7.6 7.6 7.6 7.5
L.-_

. --- .__ ." _. -- -

-0.....•



"

Sy

-~------
23.0

22.0

21.0

20.0 -oo-_u oo__.;____________ ~.. . •• • .. _oom_oooo_m"_ . ._moooo_.-- -

19.0 --- ----
18.0

17.0
MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

-- ------ -- - - - - -

MINIMa 18.7 18.3 17.9 17.8 17.8 18.0 18.0
ESTIMADO 20.3 20.1 19.8 19.8 19.8 20.0 20.0

MAXIMO 21.9 21.8 21.7 21.7 21.8 22.0 22.0
REAL 19.7 19.9 19.6 19.6 20.4 20.8 20.8_._'---_._------

• ___~_- - - - - - . - -- - - • - I

-0
ex>

Grafica # 31
EMPLEO lEN ILA lINID1lJS1rlRlIADE AJLIMENTO

PROIDUC1rOSANALOGOS
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE PERSONAS

23.0

22.0

21.0 ~
20.0 ~ -- --~--_oo_.; -- --- ---_um _00 00 m m . _<n: -- --,,- ~- ~ ....

19.0 --- ----
18.0

17.0 I
MAY JUN JUL AGO SEP OCT

-- ------
MINIMa 18.7 18.3 17.9 17.8 17.8 18.0

ESTIMADO 20.3 20.1 19.8 19.8 19.8 20.0
MAXIMO 21.9 21.8 21.7 21.7 21.8 22.0

REAL 19.7 19.9 19.6 19.6 20.4 20.8

I-MINIMa ---ESTlMADO -MAXIMO -REALI

.. ~r ~



~) \
•.•.. ' ••• .. ...

28.5

28.0

27.5

Gnifica # 32
EMPLEO EN LA INDUSTRIA DE QUIMICOS Y

RELACIONADOS
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE PERSONAS

27.0

26.5 I ~

26.0 I

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
-- .._._.- ..... ,." - ,.

MINIMO 26.6 26.6 26.6 26.6 26.7 26.7 26.7

ESTIMADO 27.1 27.2 27.3 27.4 27.5 27.6 27.7

MAXIMO 27.5 27.8 27.9 28.1 28.3 28.4 28.4

REAL 26.5 26.8 26.8 26.9 26,9 26.9 27.0

I-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL I
------

-0
-0



-'8 Gnifica # 33
EMPLEO EN LA INDUSTRIA DEL PAPEL Y PRODUCTOS

RELACIONADOS
Mayo - Noviembre

1994
MILES DE PERSONAS

2.6

2.4

2.2

2.0

1.8

MINIMO
ESTIMADO
MAXIMO

REAL

MAY
1.9
2.0
2.1
2.1

JUN JUL AGO SEP OCT NOV
1.9 1.9 1.9 1.9 1.9~-- ._- - 1.9

2.1 2.1 2.1 2.2 2.2 2.2
2.2 2.3 2.4 2.4 2.5 2.5
2.1 2.1 2.2 2.1 2.0 2.1

'-MINIMO ---ESTIMADO -MAXIMO -REAL I -.- -
..- ,

.1 ~ '«
\.•.
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